
O rekonštrukcii tréningového 
futbalového štadióna

Kežmarok postaví nízkokapacitné 
zariadenie, rozšíria sa tak služby seniorom

Zápis prváčikov do škôl

7

3

11
Kežmarok – malé mesto 

s veľkými hrdinkami

14 – 15

KEŽMAROK
NOVINY

Vydáva Mestské kultúrne stredisko v Kežmarku  |  10. ročník, 3. vydanie  |  marec 2025



Webstránka mesta
www.kezmarok.sk

Facebook
www.facebook.com/
www.kezmarok.sk

Instagram
www.instagram.com/
mestokezmarok

2
marec 2025

INZERCIA



Krása ženy 
vyžaruje z jej 
vnútra

S úctou 
a vďakou sa 
v dnešné dni 
obraciam k vám, 
milé ženy, 
matky, dcéry, 
sestry, kolegyne 
a priateľky. 
Deň žien nie je 
len dátumom 
v kalendári, ale 

predovšetkým príležitosťou vyjadriť hlboký 
rešpekt a uznanie za všetko, čo pre naše 
rodiny, spoločnosť a mesto znamenáte.
Ženy sú základným pilierom každého 
spoločenstva. Sú nositeľkami lásky, nehy 
a obetavosti, no zároveň aj silou, ktorá 
poháňa spoločnosť vpred. Stoja v popredí 
rodinného života, kde neúnavne rozdávajú 
svoju starostlivosť a podporu, ale sú aj 
neodmysliteľnou súčasťou pracovného 
života, kde svojou múdrosťou, profesionalitou 
a odhodlaním formujú budúcnosť nás 
všetkých.
Osobitne sa chcem poďakovať matkám – tým, 
ktoré v sebe nesú dar života a obetujú svoje 
sily, čas a lásku pre svoje deti. Matky sú 
našimi prvými učiteľkami, najväčšími oporami 
a neochvejnými strážkyňami rodinného tepla. 
Ich ruky sú nežné, ale zároveň pevné, ich 
srdcia sú plné nezištnej lásky a ich oči sú 
odrazom nekonečnej starostlivosti. Každý 
úsmev, každé objatie, každá prebdená 
noc a každé povzbudenie je dôkazom ich 
nekonečnej sily a odhodlania.
V našom meste vidím ženy, ich neoceniteľný 
prínos na každom kroku. Sú učiteľkami, ktoré 
odovzdávajú deťom nielen vedomosti, ale aj 
životné hodnoty. Sú lekárkami a zdravotnými 
sestrami, ktoré svojou empatiou a odbornými 
schopnosťami chránia naše zdravie. Sú 
podnikateľkami, ktoré svojou vytrvalosťou 
dokazujú, že úspech nie je otázkou pohlavia, 
ale odvahy a vytrvalosti. Sú matkami, 
ktoré vychovávajú novú generáciu s láskou 
a trpezlivosťou, čím budujú pevné základy pre 
našu spoločnosť.
Pri príležitosti Medzinárodného dňa žien, 
chcem vyjadriť vďaku za všetky obety, 
za každý úsmev, za každú trpezlivosť, 
za nekonečnú silu, ktorú dennodenne 
prejavujete. Vážim si vaše sny, vašu odvahu, 
váš hlas.
Drahé ženy, nech je deň žien len malým 
symbolom úcty, ktorú si zaslúžite po celý 
rok. Nech je naplnený láskou, radosťou 
a vedomím, že ste nenahraditeľné. Ďakujem 
vám za to, že robíte náš svet krajším a lepším.

S hlbokou úctou a vďakou,
Jozef Matia

viceprimátor mesta Kežmarok

Predškolákov čaká nový začiatok a prvé kroky 
do sveta vzdelania
Kežmarské školy sa posledné dni intenzívne pripravovali na očakávaný nástup prvákov. Rodičia aj pedagó-
govia sa tešia na nový školský rok, ktorý je pre tých najmladších veľkou výzvou. Ako pripraviť dieťa na zápis 
a na čo rodič nesmie zabudnúť, sa dozviete v nasledujúcich riadkoch.

Apríl je obdobím, kedy na kežmarských školách 
prebieha zápis najmladších žiakov, ktorí sú plní zve-
davosti a očakávania. „Pre deti je začiatok školského 
roka vždy veľký krok. Zároveň aj pre učiteľov je to 
obdobie plné intenzívnych príprav. Všetky naše školy 
sa tešia na nových žiakov, pripravili pre nich rôzne ak-
tivity, ktoré im, verím, pomôžu zorientovať sa v novom 
prostredí,“ konštatuje primátor mesta Ján Ferenčák.
Rodičia, rovnako ako pedagógovia, tiež nezaostávajú 
a vedia, že prvý deň je len začiatkom dlhej cesty. 
„Sme radi, že naše školy poskytujú našim deťom kva-
litné vzdelanie v modernom prostredí. Je to nevyhnut-
né, aby deti získali silný základ do ďalších rokov školy,“ 
dodáva primátor Ferenčák.

Dobré rozhodnutie si vyžaduje zváženie 
určitých faktorov
Aj keď prvý deň školy je pre deti plný emócií – od šťas-
tia po strach z neznámeho – naše školy sú pripravené 
ponúknuť prvákom podporu a pomoc na každom kroku 

ich školského života. Rozhodnutie rodiča, na akú ško-
lu prihlási svoje dieťa, je veľmi dôležité a smerodajné 
pre jeho budúcnosť. Zvážiť by mali faktory ako naprí-
klad vzdialenosť školy či prístup školy ku vzdelávaniu.
Na zápis je potrebné priniesť potrebné dokumenty, 
ktoré každá škola zverejňuje na svojej oficiálnej 
webovej stránke. Rodičia s deťmi majú pred zápisom 
možnosť nazrieť do reálneho sveta vyučovania na 
každej z kežmarských škôl počas otvorených hodín, 
čo rozhodovanie môže uľahčiť. Prihlášku, ktorú rodičia 
musia vyplniť, môžu taktiež nájsť v elektronickej 
forme na oficiálnych stránkach základných škôl.
Každá z našich škôl má svoj vlastný prístup a výni-

močné pozitíva, ktorými sa odlišuje od ostatných 
škôl. Napríklad Spojená škola Hradné námestie je ako 
jediná v Kežmarku zapojená do kurikulárnej reformy, 
ktorá kladie dôraz na jazykové znalosti, rozvoj kom-
petencií a praktických zručností žiakov. „Už v prvom 
ročníku využívame aktivizujúce metódy, ktoré podporu-
jú prirodzenú zvedavosť detí, spoluprácu a zážitkové 
učenie,“ približuje riaditeľ Miroslav Beňko, ktorý ďalej 
opisuje vízie tejto školy: „Okrem jazykovej prípravy sa 
v našej škole zameriavame na rozvoj lásky k tradíciám 
a regiónu, kladieme dôraz na environmentálnu výchovu 
a vedieme deti k hodnotám, ako sú slušnosť, empatia 
a pripravenosť na výzvy 21. storočia. Urobíme všetko 
pre to, aby sme naplnili všetky očakávania rodičov, aby 
sa deti cítili v škole bezpečne, spokojne a motivované 
objavovať svet.“
Rodičom by malo záležať aj na tom, akou formou 
prebieha zápis dieťaťa. „My ho napríklad pripravu-
jeme v netradičnej, hravej forme, aby sme odbúrali 
stres, podporili detskú bezprostrednosť a uľahčili ich 

odpútanie sa od rodičov. Chceme, aby 
sa deti cítili komfortne a aby na tento 
deň spomínali s radosťou,“ vyzdvihuje 
riaditeľ Beňko.

Dôkladná príprava na zápis 
je nevyhnutná
Zápis do školy je pre dieťa veľkým kro-
kom a hlbokým zážitkom. Je preto veľmi 
dôležité, aby rodičia dbali na precíznu 
prípravu dieťaťa formou rozhovorov 
o škole, motiváciou v podobe spoločné-
ho hrania sa na školu, spoločnou kúpou 
školskej tašky či sľúbenia odmeny za 
odvahu. Každý rodič pozná svoje dieťa 
najlepšie a preto vie, čo naň individuál-
ne funguje.
Okrem motivácie je však nutné zo 
strany rodiča zhodnotiť aj mieru pri-
pravenosti dieťaťa na nástup do školy. 
Či už po fyzickej, psychickej, alebo 
sociálnej stránke. Na dieťati by sme 
mali napríklad pozorovať, že sa dokáže 
sústrediť a vyriešiť jednoduché úlohy, 
je schopné s rovesníkmi aj dospelými 
zrozumiteľne komunikovať a správať sa 

v kolektíve. V neposlednom rade je podstatné, aby 
sa dieťa dokázalo postarať o svoje základné potreby, 
teda samostatne sa najesť, obliecť, obuť, či navšte-
vovať toaletu. Samozrejme, ani bez zručnosti držať 
ceruzku a pero by to nešlo.
Ak si rodič nie je istý či je jeho dieťa na nástup do 
školy pripravené, je vhodné navštíviť odborníka v od-
bore psychológie a pedagógie. Rodičia detí, ktoré nie 
sú z objektívneho hľadiska na školu ešte pripravené, 
určite nemusia zúfať, majú možnosť požiadať o odklad 
povinnej školskej dochádzky, kým dieťa na tento veľký 
krok dozrie.

Text a foto: Gabriela Tomajková

Prváci na začiatku školského roka 2024/2025 na ZŠ s MŠ Nižná brána.
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nad obcou Stráne pod Tatrami apeluje 
Správa Tatranského národného parku 
(TANAP) na ľudí, aby sa správali primerane 
k prostrediu, v ktorom sa nachádzajú. 
Nina Obžutová zo Správy TANAP-u upo-
zornila, že v tejto lokalite sa požiare 
objavujú pravidelne. V utorok 11. februára 
v popoludňajších hodinách vznikol požiar 
v katastrálnom území Tatranskej Lomnice. 
Išlo o trávnaté porasty na pozemkoch 
v správe Ochranného obvodu Tatranské 
Matliare. „Z celkovej plochy poškodenej 
požiarom sa 11,8 hektára nachádza na 
území národného parku, z toho tri hektáre 
predstavujú vlastné územie a zvyšná 
plocha je v ochrannom pásme TANAP-u,“ 
priblížila Obžutová. Upozornila, že každé 
poškodenie v ochrannom pásme národ-
ného parku môže mať negatívny vplyv na 
prírodné prostredie. Oheň na trávnatých 
porastoch v tomto prípade nespôsobil 
veľké škody na ekosystéme a trávnaté po-
rasty sa po takomto druhu poškodenia ob-
novia sami a v krátkom čase. „Nebude to 
teda mať dramatické a dlhodobé následky. 
Významnejšie škody požiar spôsobil na 
lesnom poraste lesov mesta Kežmarok. 
Samozrejme, neteší nás to. Počkáme si na 
výsledky vyšetrovania, čo požiar spôsobi-
lo, ale v tejto konkrétnej lokalite v blízkosti 
osady dochádza k požiarom pravidelne. 
Spôsobuje ich spojenie faktorov suchej 
trávy a ľudskej nedbanlivosti,“ skonšta-
tovala Obžutová. Správa TANAP-u preto 
žiada ľudí, aby nepoužívali otvorený 
oheň a neodhadzovali ohorky z cigariet 
počas prechádzok v prírode. Ani v tomto 
zimnom období, ktoré je charakteristické 
mimoriadnym suchom. V lokalite nad 
osadou zhorelo podľa hasičov 37 hektárov 
trávnatého porastu a mladého lesa. Oheň 
sa im podarilo dostať pod kontrolu po 
približne štyroch hodinách. Na mieste sa 
nikto nezranil.

Informovala: TASR

Polícia obvinila 47-ročného muža spod 
Tatier z nelegálneho ozbrojovania. 
Krajská policajná hovorkyňa z Prešo-
va Jana Ligdayová informovala, že ho 
zadržali v utorok 4. februára po domo-
vej prehliadke v jednej z obcí v okrese 
Kežmarok. „V ranných hodinách bola 
vykonaná domová prehliadka, pri ktorej 
boli zaistené veci dokazujúce páchanie 
trestnej činnosti. Išlo o dva samopaly, 
niekoľko desiatok rôznych druhov nábojov 
a taktiež najmenej 149 gramov vysoko 
výbušnej zmesi. Počas vykonávaných 
prvotných úkonov boli na mieste viaceré 
policajné zložky, medzi nimi aj pyrotechni-
ci Krajského riaditeľstva Policajného zboru 
v Prešove, ktorí k zneškodneniu výbušnej 
munície využili robota,“ uviedla hovorkyňa. 

Staré átrium Fischerky pretvoria 
na vonkajšie učebne
Spojená škola Dr. Daniela Fischera – Kežmarčanmi hovorovo označovaná výrazom Fischerka – má po vzore 
množstva iných slovenských škôl vo svojom areáli klasické átrium. Táto vnútorná časť obklopená múrmi 
školy podstúpi zmenu vzhľadu. Premenou sa rozrastie celkový počet učební, ktorými škola disponuje.

Prevažne nevyužitému priestoru prerábka 
dodá pridanú hodnotu
Ošumelo pôsobiace átrium Fischerky zvykne škola 
používať počas slnečných dní pri príležitosti otvorenia 
či ukončenia školského roka. Na rovnakom priestore 
víta čerstvých prvákov a lúči sa so svojimi deviatakmi. 
Pravda, priestor má aj množstvo iných účelov.
V skutočnosti však átrium školy nemá celoročné 
využitie. Je to v prvom rade z dôvodu rôznych, resp. 
nevyhovujúcich podmienok počasia. Prakticky celé zim-
né obdobie átrium – ako množstvo iných exteriérových 
priestorov – využitie temer 
nemá. Aj mimo zimného 
obdobia ho škola využíva 
iba sporadicky.
V druhom rade – i pekné, 
resp. horúce počasie 
a páľava Slnka často nedo-
voľujú átrium plnohodnotne 
využiť. Vďaka modernizácii 
niektoré z týchto problé-
mov ubudnú. A átrium bude 
možné využiť na viacero 
nových účelov. „Celkovým 
zámerom je zlepšenie 
podmienok na výučbu 
a trávenie voľného času 
v exteriéri školy,“ uvádza 
sa v projekte s konštatova-
ním, že vizuálne a funkčné 
skvalitnenie exteriérového 
priestoru má ambíciu 
dosiahnuť jeho pravidelné 
využívanie počas celého 
školského roka.

Ako bude nový priestor vyzerať?
Átrium spomenutej školy si pre svoj stav pýta rekon-
štrukciu a prebudovanie dlhší čas. Ak sa projekt úspešné 
zrealizuje, charakter tohto priestoru ostane kompletne 
zmenený. Mesto ho plánuje pretvoriť do moderného 
dizajnu hodného 21. storočia.
Aké nové devízy teda projekt prináša? V prvom rade – 
ako bolo spomenuté vyššie – rozrastie celkový počet 
učební, ktorými škola disponuje. V priestore starého 
átria vzniknú totiž nové vonkajšie učebne, ktoré nebudú 
ničím pripomínať klasické vnútorné triedy. Vďaka 
skutočnosti, že budú umiestnené v exteriéri, prinesú 
žiakom množstvo nových podnetov. Ak je vonku pekne 
a teplo, žiakom je príjemné sa učiť vonku. Nový priestor 
bude prirodzene deti lákať von. Výučba vďaka tomu môže 
nadobudnúť nové horizonty. Nejde pritom len o výučbu, 
pretože vonku bude možno tráviť voľný čas. Prostredia 
tak nebude musieť škola zosožiť striktne školsky.
Teraz s pozrieme na niekoľko detailov. „Plocha dvoru 
átria je rozdelená na štyri funkčné zóny – v každej rohovej 
časti plochy: dve vonkajšie učebne sú umiestnené v proti-
ľahlých rohoch s prístupom pre imobilnú osobu po rampe, 
športovú zónu, kde sú umiestnené workoutové herné 

prvky a voľnočasovú zónu, ktorá je vybavená plochou 
šachovnice – v rámci podlahy a mobilnými multifunkč-
nými hernými prvkami,“ znie základná charakteristika 
nového priestoru. Pribudne množstvo mobiliáru, zelene 
drevených lavičiek a pôdy na sedenie.

Priestor bude po novom čiastočne prestrešený
Z vizualizácie, ktorá je zároveň titulnou fotografiou člán-
ku, tiež vyplýva, že istá časť plochy bude prestrešená. 
Prestrešenie je jedným z prvkov, ktoré môžu podporiť 
prípadné celoročné využitie, keďže do tieňa sa bude 

možné ukryť v páľave horúcich dní. V častiach nad 
vonkajšími učebňami bude toto prestrešenie rieše-
né čiastočne dreveným latovaním. Moderný vzhľad 
dreveného latovania a prestrešenia ako takého opticky 
vytvára príjemnejší priestor z hľadiska ľudského vníma-
nia, približuje text, ktorý redakcii poskytlo oddelenie 
rozvoja mesta a výstavby. „Dominantné materiálové 
riešenie tvorí kombinácia troch materiálov: teplého 
dreva, bieleho betónu a svetlosivej kovovej konštrukcie,“ 
uvádza sa v tomto texte.
Projekt ďalej konštatuje, že farebne výraznými prvkami 
bude priestor dopĺňať mobilný mobiliár. „Súčasťou 
návrhu je aj vysadenie listnatého stromu v rámci jedné-
ho modulového rastra, ako prírodného prvku, ktorý sa 
v priebehu ročných období mení – zabezpečí teda aby 
priestor nepôsobil vždy jednotvárnym dojmom,“ dôvodí 
sa v projekte.
Na projekt prerábky átria na vonkajšie učebne je 
vypracovaný rozpočet vo výške takmer 350 tisíc eur. 
Pripomeňme na nedávnom výjazdovom rokovaní vlády 
Červenom kláštore odklepli na tento účel 48 tisíc 
eur. Nateraz nie je známe, kedy sa bude projekt bude 
realizovať.

Kristián Krempaský
foto: projektová vizualizácia

Vizualizácia pretvoreného priestoru na podklade starého átria Spojenej školy 
Dr. Daniela Fischera, axonometrický pohľad na západ.
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podľa nej nebol držiteľom zbrojného 
preukazu. Policajti ho na mieste zadržali 
a umiestnili do cely policajného zaistenia. 
Po získaní dostatočnej dôkaznej situácie 
ho okresný vyšetrovateľ obvinil zo zločinu 
nedovoleného ozbrojovania a obchodova-
nia so zbraňami. Prípad objasnili policajti 
z odboru kriminálnej polície Okresného 
riaditeľstva Policajného zboru v Kežmar-
ku. „Na obvineného muža bol spracovaný 
podnet na jeho väzobné stíhanie. Ak sa mu 
vina pred súdom preukáže, podľa zákona 
mu hrozí trest odňatia slobody na sedem 
až desať rokov,“ dodala Ligdayová.

Informovala: TASR

Nemocnice spišského klastra evidujú za 
minulý rok viac ako 315 tisíc ambulant-
ných návštev a 21 tisíc hospitalizácií. 
V Krompachoch, Levoči a Kežmarku vlani 
realizovali aj 6 182 operačných výkonov. 
Informoval o tom riaditeľ klastra František 
Lešundák, podľa ktorého dosiahnuté čísla 
svedčia o významnom postavení nemoc-
níc v regióne. „Za rok 2024 evidujeme vo 
všetkých našich nemocniciach 315 592 
ambulantných návštev pacientov vrátane 
spoločných vyšetrovacích a liečebných 
zložiek a rehabilitácií. Najvyšší počet 
prislúcha levočskej nemocnici, nasleduje 
kežmarská a krompašská nemocnica,“ 
uviedol Lešundák s tým, že celkový 
počet ukončených hospitalizačných 
prípadov dosiahol 21 637, z toho najviac – 
42 percent, v Levoči. V Krompachoch 
a v Kežmarku evidujú dohromady 1 733 
pôrodov, a to takmer v totožnom pomere. 
„Počet operačných výkonov sa vyšplhal 
na číslo 6 182, pričom lídrom spomedzi 
troch nemocníc je kežmarská nemocnica 
s približne tretinovým podielom. V rámci 
jednodňovej zdravotnej starostlivosti bolo 
v Kežmarku 1 227 výkonov, v Levoči 1 200 
a v Krompachoch niečo viac ako tisíc,“ 
doplnil riaditeľ. Nemocnice spišského 
klastra sú podľa neho aj významným 
zamestnávateľom v regióne. V troch 
zdravotníckych zariadeniach aktuálne 
pracuje 1 256 zamestnancov, z toho polo-
vica v Levoči. Z celkového počtu všetkých 
zamestnancov je 33 percent sestier, 19 
percent lekárov a takmer polovicu tvorí 
ostatný zdravotnícky a nezdravotnícky 
personál. Lešundák dodal, že rok 2025 
bude pre nemocnice zásadným obdobím, 
počas ktorého sa bude pokračovať vo 
vylepšovaní podmienok pre pacientov 
a personál. „Okrem drobných zmien 
a vylepšení naďalej pokračujú rekonštruk-
cie v rámci plánu obnovy. Nové stavby, 
rekonštrukcie a prestavby sa realizujú, 
resp. sú ešte plánované vo všetkých troch 
nemocniciach,“ uzavrel.

Informovala: TASR
Športový areál ZŠ s MŠ Nižná brána počas konania jednej z paraolympiád, v pozadí za atletickou dráhou trávna-
tá plocha využitá na účely tohto podujatia.

Nižná brána zmení typ ihriska. 
Futbalisti sa dočkajú modernej hracej plochy
Ďalšia tunajšia vzdelávacia ustanovizeň, na ktorej areál si samospráva naposledy posvietila, je Základná ško-
la s materskou školou Nižná brána. Zmeny v okolitom exteriéri školy sa budú týkať predovšetkým trávnatej 
plochy, ktorá sa prebuduje na moderné ihrisko. Nový projekt na nedávnom výjazdovom rokovaní vlády – po-
dobne ako prestavbu átria na vonkajšie učebne na Fischerke – finančne podporila vláda ako kolektívny orgán.

Zóna viacerých ihrísk
Na úvod pripomeňme, že areál ZŠ s MŠ Nižná brána už 
jedným umelým ihriskom disponuje. Ide o multifunkčné 
ihrisko, ktoré škola a verejnosť už využíva nejaký piatok. 
Nové ihrisko bude určené čisto iba na futbal. Škola 
má v tomto areáli ďalej bežeckú dráhu či workoutové 
ihrisko.
Doposiaľ mali futbalisti – či už zo školy alebo mimo 
nej – k dispozícii klasické trávnaté futbalové ihrisko. 
Na ňom futbal hrávali dlhé roky. V dohľadnej dobe však 
zanikne. Projekt nesúci názov Podpora voľnočasových 
aktivít a športu v Kežmarku prinesie novú hraciu plochu. 
Pokrytá bude umelou futbalovou trávou.
„Účelom projektu je zmodernizovanie areálu ZŠ v Kež-
marku na voľnočasové a športové aktivity pre žiakov ZŠ 
s MŠ Nižná brána ale aj pre obyvateľov mesta Kežma-
rok,“ uvádza sa texte projektu, ktorý redakcii poskytlo 
oddelenie rozvoja mesta a výstavby. „Plocha výmeny 
jestvujúcej prírodnej trávy na ihrisku za povrch z umelej 
futbalovej trávy je 4 145 m²,“ špecifikuje ďalej text a pri-
bližuje, že táto plocha sa bude zavlažovať.

Parametre nového ihriska
Na prvý pohľad sa môže zdať zvláštne, že nový umelý 
trávnik bude zavlažovaný. Takéto zavlažovanie je však 
nevyhnutné na zníženie rizikovosti prehrievania a degra-
dovania umelej trávy počas vysokých teplôt v letných 
mesiacoch, odôvodňuje text projektu. Na tento účel 
sa ráta s vybudovaním studne, vodovodnej prípojky 
a systému zavlažovania.
„Ďalej sa rieši osadenie osvetlenia ihriska s napo-
jením z jestvujúcej rozvodne skrine pri jestvujúcom 
multifunkčnom ihrisku,“ znie ďalší z detailov projektu. 
Oddelenie ďalej informovalo, že v rámci areálu ZŠ na-
inštalujú defibrilátor, ktorý bude napojený z existujúcej 
rozvodne skrine pri spomenutom multifunkčnom ihrisku. 
Projektová dokumentácia už ale nerieši realizáciu 

nových prístupových ciest a prístupových spevnených 
plôch. Dôležité prvky popri ihrisku sú spomenuté nové 
osvetlenie a zavlažovanie.

Slúžiť bude širokej verejnosti, časť financií 
už má mesto istú
Celý areál tejto školy prevádzkuje mesto Kežmarok. 
Ako možno vyvodiť z názvu projektu, snaha vybudovať 
nové ihrisko je tu preto, aby samospráva podporila 
šport – menovite predovšetkým futbal – a ďalšie voľ-
nočasové aktivity. Hoci ide o ihrisko v areáli školy, má 
slúžiť nielen žiakom, ale aj širokej verejnosti.
Pokiaľ ide časové horizonty, stavenisko je voľné. A preto 
stavba nevyžaduje súvisiace investície a jej realizácia 
nie je viazaná na dokončenie iných stavieb. S výstavbou 
by sa teda mohlo potenciálne začať čoskoro. „Lehota 
stavebných prác je stanovená orientačne na štyri mesia-
ce,“ uvádza sa v dokumentácii s podmienkou, že termín 
začatia je závislý od dátumu získania dostatočných 
finančných zdrojov stavebníkom. Radničná pokladnica 
však s uskutočnením tohto projektu ráta, túto snahu 
reflektuje i jej rozpočet.
Náklady na výstavbu umelého futbalového ihriska pred-
stavujú 572 tisíc eur. Z tejto sumy poputuje na osvetlenie 
plochy s umelou trávou 54 tisíc eur, na systém zavlažo-
vania je určených vyše 55 tisíc eur a počíta sa aj s defib-
rilátorom v sume 3 500 eur. Najväčšia čiastka však bude 
vložená do samotnej futbalovej plochy s umelou trávou.
Ako sme spomenuli v úvode, projekt finančne podporila 
slovenská vláda na nedávnom výjazdovom rokovaní 
v Červenom kláštore. Konkrétne sumou 172 tisíc eur. 
Z celkovej sumy 570 tisíc eur tak mestu ostáva vyriešiť 
odfinancovanie zvyšných 400 tisíc eur. Redakcia bude 
tému monitorovať, v prípade zistenia nových informácii 
budeme o výstavbe futbalového ihriska v areáli ZŠ s MŠ 
Nižná brána informovať.

Kristián Krempaský, foto: archív redakcie



Energia zo Slnka pre mestské budovy. Radnica má v úmysle osadiť 
fotovoltické panely za tri štvrte milióna eur v troch lokalitách
V súvislosti s predlžujúcimi sa dňami na začiatku jarného obdobia sa do popredia prirodzene dostáva téma obnoviteľných zdrojov elektrickej energie. 
Presnejšie: energie zo Slnka. V Kežmarku má radnica s fotovoltikou rozpracované plány dlhšie obdobie. Pre absenciu finančných zdrojov je ich ale náročné 
zrealizovať. O fotovoltike Noviny Kežmarok písali naposledy vo vlaňajšom májovom vydaní. Prinášame vám veľký text s prehľadom a podrobnosťami o zave-
dení fotovoltiky v meste.

Trojica budov s rozpočtami 
na inštaláciu
V Kežmarku majú v trojici lokalít 
pribudnúť obnoviteľné zdroje elektrickej 
energie. Ide o fotovoltické panely, 
ktoré chce mesto inštalovať na streche 
tunajšieho hokejového štadióna a na 
strechách dvoch škôl. Rozsahom 
najrobustnejšia inštalácia sa má udiať 
na streche Arény Kežmarok. Podľa 
informácii, ktoré redakcii poskytlo 
oddelenie rozvoja mesta a výstavby, sa 
rozpočet na pokrytie strechy zimného 
štadióna vyšplhal na sumu presahujúcu 
pol milióna eur.
Dve spomenuté školy sú Spojená 
škola Dr. Daniela Fischera a Základná 
škola s materskou školou Nižná Brána. 
Oproti Aréne Kežmarok bude inštalácia 
fotovoltiky na strechách obidvoch 
v menšom rozsahu. Náklady na inšta-
láciu fotovoltiky totiž nedosahujú ani 
polovicu zo sumy, ktorú v projektovom 
rozpočte radnica investuje do štadióna. 
Konkrétne z obe školy je to 220 tisíc 
eur. Gro celého zeleného projektu totiž 
spadá primárne na Aréne Kežmarok.
Spojená škola Dr. Daniela Fischera – 
presnejšie jej strecha – bude mať skrze 
projekt pokrytú strechu fotovoltikou 
v hodnote vyše 150 tisíc eur. Strechu ZŠ 
s MŠ Nižná Brána pokryje podľa rozpoč-
tu fotovoltika v hodnote takmer 70 tisíc 
eur. Obidve školy majú – podobne ako 
Aréna Kežmarok – vhodné podmienky 
na umiestnenie fotovoltiky.
Súhrnné náklady na celý zelený projekt 
predstavujú vyše tri štvrte milióna eur. 
Oddelenie rozvoja mesta a výstavby sa 
vyjadrilo, že intenzívne hľadá externé 
zdroje na jeho financovanie. Odpoveď 
na otázku, z akého pozadia budú tieto 
externé zdroje pochádzať nie je aktuál-
ne známa.
Projekt ako taký má ambíciu fungovať 
v súlade s ideami konceptu Smart 
Green City Kežmarok. Pripomeňme, 
že tento koncept je strategickým výcho-
diskom mesta pri budovaní zelenšej, 
ekologickejšej a udržateľnejšej samo-
správy. Do tohto konceptu zapadajú 
napríklad v minulosti vybudované smart 
cyklo lavičky, ktoré samospráva vybu-
dovala pozdĺž cyklistického chodníka.

Aréna Kežmarok, budúci solárny 
líder mesta?
Dôvody na realizáciu tohto projektu 

sú podľa mestského úradu vysoko 
opodstatnené. Najpoprednejším 
argumentom je snaha zmierniť dopad 
nárastu cien energií. Automaticky sa 
ráta sa tým, že v tomto vzorci zohráva 
svoju úlohu inflácia. Skrátka – mesto 
by lepšie vedelo ovplyvniť cenovku za 
réžiu – pokiaľ ide o spotrebu elektriny. 
Mestské budovy by tak mohli spotrebú-
vať elektrinu zo Slnka vyrobenú priamo 
panelmi v Kežmarku.
Štadión je zároveň jedna z energeticky 
najnáročnejších budov vo vlastníctve 
mesta. Z mestskej pokladnice idú na 
jeho prevádzku ročne desiatky tisíc eur. 
Nová fotovoltika by tak mohla pokryť 
jednak časť spotreby elektriny štadióna 
a časť spotreby historických budov 
v centre mesta. „V centre mesta máme 
budovy, ktoré sú chránené pamiatkovým 
zákonom, a preto na nich fotovoltiku 
inštalovať nesmieme. Avšak pri nadpro-
dukcii energie zo slnka vďaka systému 
fotovoltických klastrov pokryjeme 
prerozdelením spotrebu tých budov, kde 
fotovoltika nebude,“ vyjadril sa v minu-
losti na margo projektu primátor mesta 
Ján Ferenčák.
Podľa oddelenia rozvoja mesta 
a výstavby má vzhľadom na tvar svojej 
strechy a polohu najväčší potenciál 
z hľadiska efektivity a účinnosti práve 
spomenutý zimný štadión. Aréna „Kež-
marok má ideálne svetelné podmienky, 
ktoré by jej umožnili efektívne vyrábať 
elektrinu zo Slnka,“ skonštatovalo 
oddelenie. „Umiestnenie všetkých 
komponentov fotovoltického zdroja 
vrátane navrhovaných prestupov do 
budovy, tras a spôsoby prevedenia budú 
prekonzultované s investorom,“ uvádza 
sa v technickej správe s konštatovaním, 
že detaily finálneho prevedenia projektu 
ešte investor, ktorým je mesto nepozná.
Financie z polmiliónového rozpočtu 
pre arénu pôjdu na panely, baterká-
reň, uschovanie energie a jej využitie. 
Podobne sa naloží s 220 tisícovym 
rozpočtom určeným pre školy. Celkový 
rozpočet projektu v hodnote vyše 
750 tisíc eur sa môže ešte navýšiť. Ako 
sme uviedli, mesto Kežmarok momen-
tálne hľadá zdroje na jeho financovanie.

Kristián Krempaský,
foto: archív Oddelenia rozvoja mesta

a výstavby Mestského úradu
Kežmarok

Aréna Kežmarok, pohľad na štadión počas časti dňa s intenzívnym slnečným 
žiarením.

Átrium Spojenej školy Dr. Daniela Fischera počas slnečného dňa. Na strechy 
tejto školy pôjde panelov viac.

Strecha ZŠ s MŠ Nižná brána, na ktorej má byť osadená fotovoltika. 
Snímka zachytená zo strešného okna.
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Kežmarok postaví nízkokapacitné zariadenie, 
rozšíria sa tak služby seniorom
Po februárovom článku o zhodnotení minulého roka v tunajšej ZPS-ke a ZOS-ke prinášame do istej miery súvisiaci text o dlhšie plánovanom projekte. Ide 
o projekt, ktorého úspešné zrealizovanie prinesie novú službu. V Kežmarku má vzniknúť nové nízkokapacitné zariadenie. Budúci prijímatelia jeho služieb 
sú primárne seniori.

Ísť na úkor kapacity znamená skokové zvýšenie 
kvality služieb na druhej strane mince
Nové zariadenie pre ľudí v seniorskom, resp. dôchod-
covskom veku tohto typu je úplnou novinkou. Všetky 
zariadenia, ktoré v Kežmarku už jestvujú, nemajú 
takéto ustrojenie. Aby sme boli konkrétni – prídavné 
meno nízkokapacitné v tomto prípade nesie svoj výz-
nam v úplnosti. Nové zariadenie totiž bude poskytovať 
svoje služby presne tuctu klientov. Na predstavu – iné 
zariadenia v meste majú rádovo vyššiu kapacitu.
Toto zariadenie sa však nebude uberať smerovaním 
príbuzných zariadení. Svoje služby poskytne síce len 
dvanástim klientom – čo sa môže zdať na prvý pohľad 
ako malé číslo – avšak prinesie veľa inej pridanej hod-
noty. Predpokladá sa, že klienti dostanú servis v oveľa 
vyššom štandarde, než je v Kežmarku zvykom. Nejde 
pritom o novú ideu, takéto zariadenia sa nachádzajú 
v rôznych slovenských mestách a obciach. Osvedčili 
sa.
Celý názov projektu znie totiž takto: Nízkokapacitné 
zariadenie pre seniorov komunitného typu. V pre-
došlých riadkoch sme sa krátko pristavili pri nízkej 
kapacite – prvej vlastnosti zariadenia. Druhý hlavný 
atribút zariadenia je jeho typ. Má ísť tzv. community 
friendly zariadenie.
Vznikne teda inštitúcia, ktoré vysoko hodnotí svoju 
budúcu klientelu. Poskytne jej komornejšiu atmosfé-
ru – presnejšie by bolo možné povedať rodinnejšiu 
atmosféru. A kvalitnejší osobný priestor. Taký, aký 
klientela iných zariadení nepozná. Ako sme spome-
nuli, skromnejšie počty obyvateľov plánovaného 
zariadenia priamo vyústia do poskytovania servisu 
jednotlivým prijímateľom vo vyššom štandarde. Detai-
lom sa povenujeme v ďalšej časti textu.

Parametre
Nízkokapacitné zariadenie pre seniorov komunitného 
typu má vzniknúť na ulici Sihoť. V blízkosti tejto loka-
lity sa nachádza už spomenutá ZPS-ka a ZOS-ka. Vy-
budovanie nového zariadenia sa teda nebude vymykať 
z charakteru lokality ako takej. Stavbou sa zastavia 
plocha s rozlohou vyše 300 metrov štvorcových.
Zariadenie architekt navrhol ako dvojpodlažnú budo-
vu. Nepodpivničenú, so sedlovou strechou. Štandard, 
s ktorým sa ráta je bezbariérový prístup a výťah. Cel-
kovo dvanásť prijímateľov sociálnej služby bude mať 
k dispozícii tri izby na prvom a šesť izieb na druhom 
podlaží. Izby na prvom podlaží budú zdieľané. Jednu 
izbu budú obývať dvaja klienti. Na druhom poschodí 
bude každý klient disponovať samostatnou izbou.
Treba podotknúť, že izby na prvom podlaží budú mať 
rozľahlejšiu terasu, ktorá môže čiastočne kompen-
zovať skutočnosť, že svoj osobný priestor navzájom 
zdieľajú. „Izby prijímateľov budú priestranné a vďaka 
portálovým oknám presvetlené. Z izieb budú mať 
prijímatelia priamy bezbariérový vstup na terasu 
prostredníctvom veľkých zasúvacích portálových 
okien, kde budú môcť tráviť čas s inými prijímateľmi, 
prípadne s rodinou,“ znie opis izieb v sprievodnej 

správe, ktorú redakcia obdržala od oddelenia rozvoja 
mesta a výstavby. Izby na druhom podlaží budú mať 
zas balkón. Výhodou izieb nižšieho podlažia však 
budú – ako sme spomenuli – terasy.
„Na tomto podlaží je plánovaná spoločná obývačka 
pre prijímateľov s oddychovou a pracovnou časťou. 
Ďalej sa tu nachádza zázemie pre zamestnancov 
tvorené pracovnou časťou (vyšetrovňa) a oddycho-
vou časťou, sociálne zariadenie pre zamestnancov 
a šatňa,“ špecifikuje ďalej priestory prvého nadzem-
ného podlažia správa. Text dopĺňa, že na zmienenom 
podlaží je zároveň plánovaná izolačka (karanténna 
miestnosť pre prijímateľov) so sociálnym zariade-
ním. „Pri tejto izbe je situovaná asistovaná kúpeľňa,“ 
konkretizuje.
Pokiaľ ide o vrchné podlažie, taktiež bude mať spoloč-
nú obývačku s oddychovou a pracovnou časťou. Na 
podlaží je plánovaná i technická a dekontaminačná 
miestnosť. Pokiaľ ide o šesticu izieb, platí, že každá 
má vlastnú kúpeľňu s toaletou. Jedná kúpeľňa je 
zväčšená s možnosťou využitia pre ležiacu osobu. 
„Izby budú priestranné a vďaka portálovým oknám 
presvetlené,“ uvádza sa v projektovej správe s tým, že 
na balkón sa bude dať dostať i na vozíku. Bezbarié-

rovosť celého interiéru objektu je riešená výťahom, 
dopĺňa správa a špecifikuje, že i exteriér má spĺňať 
normy bezbariérovosti.

Z rozpočtu
Zo všetkých spomenutých charakteristík chystaného 
nízkokapacitného zariadenia je zrejmé, že bude klásť 
mimoriadny dôraz na komfort svojich budúcich klien-
tov. Ako vyplýva z vlaňajších materiálov, ktoré radnica 
predložila na tunajšom mestskom zastupiteľstve, 
výstavba nízkokapacitného zariadenia komunitného 
charakteru bude stáť 1,7 milióna eur.
Projekt výstavby je v zaradený do sociálnej oblasti 
a jeho prípadnej realizácii je naklonené i mestské za-
stupiteľstvo, ktoré schválilo zapojenie sa do projektu 
na získanie financií z externých zdrojov. Ak by sa tieto 
zdroje podarilo nájsť, mesto by sa svojim rozpočtom 
podieľalo iba na spolufinancovaní. Doposiaľ vynalože-
né náklady na projektovú dokumentáciu predstavujú 
takmer 40 tisíc eur. Redakcia bude tému monitorovať. 
Keď budú známe nové skutočnosti, tému budeme 
aktualizovať.

Kristián Krempaský,
foto: projektové vizualizácie

Vizualizácia izby prijímateľa služieb plánovaného nízkokapacitného zariadenia, pohľad do interiéru.
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Separovaním šetríme peniaze mestu i sebe
Verejnoprospešné služby mesta Kežmarok v mesiaci február vymenili 65 kusov kontajnerov. Celkovo sa v našom meste nachádza 260 kusov 1 100 litrových 
kontajnerov na TKO a zmesový komunálny odpad.

Separovanie pomáha životnému prostrediu, no ušet-
rí i finančné prostriedky. Viete, ktorého odpadu je 
v smetných nádobách najviac? Možno vás prekvapí, 
že to nie je ani plast ani plechovky či kov. Podľa 
mnohých analýz odpadu v nádobách, ktoré posiela-
me na skládky má najväčšie zastúpenie biologicky 
rozložiteľný odpad. Tvorí priemerne 40 percent toho, 
čo vyhadzujeme nielen v obciach, ale aj v mestách.

Čo dosiahneme správnym separovaním?
Separovaním dosahujeme znižovanie objemu zme-
sového komunálneho odpadu a to má priamy vplyv 
na cenu uloženia na skládke. „V skratke sa to dá 
povedať, že menej zmesového odpadu sa rovná men-
šiemu nákladu na jeho uloženie pre mesto a občana,“ 
priblížil Ladislav Petrek, riaditeľ Verejnoprospešných 
služieb Mesta Kežmarok (VPS). Recyklované komo-
dity potom zasielajú späť to výrobného procesu pre 
ďalšie použitie.

Pri triediacej linke sa ukážu 
nedostatky v triedení
Triediaca linka okrem triedenia separuje, znižuje 
objem TKO a zmesového komunálneho odpadu. 
Dôležitým aspektom je aj to, že v najmenej rozvinu-
tom okrese pod Tatrami dáva možnosť zamestnania 
pre približne šesť ľudí na linke. Významne prispieva 

k tomu, že udržiava a zvyšuje mieru celkového 
triedenia odpadu v Kežmarku.

Kompost sa vráti do mestskej zelene
Kompost mestskej kompostárne už túto jar bude po-

užitý pri jarnej výsadbe muškátov v meste, verejnej 
zelene, parkoch, nádvoriach, trávnatých porastoch, 
úprave budov a ďalších aktivitách v Kežmarku.

Text a foto: Ondrej Miškovič

Vo februári sa vymenila tretina veľkoobjemových kontajnerov v našom meste.

Podpaľač je neznámy a škody ostávajú vysoké
V utorok 11. februára v popoludňajších hodinách vznikol v lokalite Stráňaský les požiar, ktorý sa z trávnatých porastov preniesol aj do lesov mesta Kežma-
rok. Príčiny požiaru sú vecou vyšetrovania. Jediným pozitívom ostáva, že nedošlo ku stratám na životoch.

Utorkový požiar
Po lokalizácii a uhasení požiaru a následnom z doku-
mentovaní následkov boli Lesy mesta Kežmarok ne-
milo prekvapené. „Požiarom zasiahnutá plocha bola 
o výmere 11,5 hektárov prevažne mladých porastov, 
ktoré boli vysadené v posledných piatich rokoch 
a časť asi 15 ročných porastov. Jednalo sa o dreviny 
borovica, smrek, smrekovec, jelša, buk a breza celá 
škoda je predbežne vyčíslená na 8 tisíc eur,“ povedal 
Juraj Kulík z Lesov mesta Kežmarok.

Horelo aj v stredu
Následne v stredu 12. februára vo večerných hodi-
nách bol založený ďalší požiar v tej istej lokalite a to 
už priamo v lesnom poraste. Po jeho uhasení v noč-
ných hodinách a následnej ohliadke bola zasiahnutá 
plocha o výmere 0,66 hektárov a škoda bola vyčís-
lená na 5 tisíc eur. „Na hasení sa podieľali príslušníci 
HaZZ z Kežmarku a dobrovoľní hasiči z okolitých 
obcí. Vďaka ich profesionálnemu zásahu sa podarilo 
predísť ešte väčším škodám na majetku mesta za čo 
im v mene spoločnosti Lesy mesta Kežmarok s.r.o. 
ďakujem,“ adresuje poďakovanie Juraj Kulík.

Požiar skazil plány mestských lesov 
a poznačil územie
V rokoch 2021 a 2022 boli v tejto lokalite veľké 

požiare. V roku 2021 na výmere 4,79 hektárov kde 
spoločnosti vznikla škoda 9 656,86 eur a v roku 
2022 na výmere 12,62 hektárov a škode 39 667,18 
eur. Vo všetkých prípadoch finančná škoda je len na 
priamom majetku, nakoľko sa jednalo o zabezpe-
čené porasty vo veku do 15 rokov ekologická škoda 
ja rádovo oveľa vyššia nakoľko došlo k zničeniu 

bylinného podrastu ako aj k usmrteniu drobných 
živočíchov na celom území.
„Nakoľko došlo k prehratiu pôdneho krytu následné 
znovu obnovenie porastov pripadá do úvahy až 
v roku 2026 a neskôr aj keď za posledné obdobie sme 
investovali do územia nemalé prostriedky, ktoré do 
slova a písmena vyleteli komínom. Ako ďalej v tejto 
lokalite budeme musieť ešte prehodnotiť s prísluš-
nými orgánmi štátnej správy,“ dopĺňa Kulík ďalšie 
riešenie situácie, ktorá poznačila okolité lesy.

Pomôže prevencia na ľudskú hlúposť?
Príčina vzniku požiarov zatiaľ nebola vyšetrovateľmi 
zistená. Najlepšia prevencia proti vzniku požiarov 
v prírode je podľa Kulíka dodržiavanie základný 
pravidiel pri manipulácii s otvoreným ohňom. 
„Ohne zakladať len na miestach na to vyhradených 
a pri odchode sa presvedčiť či bol riadne uhasený, 
nakoľko aj jeden uhlík vie vietor rozfúkať na poriadny 
požiar. Pokiaľ je to možné nefajčiť a nemanipulovať 
s otvoreným ohňom v lesných porastoch na lúkach 
a v blízkosti horľavých materiálov,“ hovorí Kulík, 
ktorý dodáva, že v prírode sa je potrebné správať 
tak ako by sme boli doma na svojej krásnej záhrade 
alebo v parku a nie spôsobom „po nás potopa“.

Ondrej Miškovič, foto: Juraj Kulík

Požiar v kežmarských lesoch trval dva dni.
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Riešením v podpore cestovného ruchu by mohla byť premena centra 
mesta na remeselnú a kultúrnu zónu
Centrum mesta Kežmarok dnes neponúka dlhodobejšie kultúrne vyžitie, alebo ponúka len atrakcie sezónneho charakteru. Mimo hlavné sezóny a mimo naj-
silnejších hodín, je centrum mesta nevyužité a ako občanmi, tak ani turistami nevyhľadávané. Na tému, v čom je možné riešenie tejto situácie cez Projekt 
Centrum mesta Kežmarok ako remeselná a kultúrna zóna, sme sa zhovárali s Marekom Kollárom z Kežmarskej informačnej agentúry.

„Miesto čiastkových a lokálnych 
krátkodobých riešení, zamerať sa na 
ciele s celoplošným, dlhodobým a trvalo 
udržateľným efektom,“ začína rozhovor 
Marek Kollár. V Kežmarku by bolo podľa 
neho dobré vytvoriť ďalší priestor pre 
trávenie voľného času pre občanov, 
vytvoriť celoročný súbor atrakcií pre 
turistov, posilniť podnikateľské aktivity 
v meste, zachovať tradície či remeslá.

Riešením je podpora tradícií, 
na ktoré upozorňuje EĽRO
Podľa Mareka Kollára je potreba väčších 
aktivít a atrakcií, ktoré by dlhodobo 
a počas celého roka do centra prilákali 
ako občanov, tak aj turistov. „Vytvoriť 
prakticky celoročné EĽRO a rozmiest-
niť ho okrem exteriéru hlavne do 
interiérov. Tak, aby nebolo EĽRO len 
jednorazová a dočasná nadstavba, ale 
celoročná a trvalá súčasť mesta,“ hovorí 
o myšlienke Kollár. Samotné EĽRO už 
len dotvorí túto atmosféru, prípad-
ne takáto mestská zóna zjednoduší 
organizáciu ako EĽRA, tak napríklad aj 
konanie trhov, či kultúrnych podujatí. 
Nebude potrebné neustále inštalovanie 

a deinštalovanie kulís, stánkov, au-
dio-video techniky a podobne. Medzi tri 
piliere projekt pokladá podporu mesta, 
zapojenie podnikateľov a zapojenie 
organizácií.

Sedem výstupov s jedným cieľom
Projekt Centrum mesta Kežmarok ako 
remeselná a kultúrna zóna počíta so 

siedmimi výstupmi, ktoré podporia tra-
díciu regiónu a zároveň zvýšia turistickú 
zaujímavosť nášho mesta. Medzi sedem 
výstupov projekt zaradzuje aktivity 
vytvorenie remeselnej centrálnej mest-
skej zóny aj oddychovej centrálnej zóny. 
Treťou aktivitou je podpora celoročnej 
a každodennej kultúry v centrálnej 
zóne, na ktorú nadväzuje aj aktivita 

predvádzania tradícií. Na svoje by si 
prišli aj milovníci zvieratiek v kontaktnej 
zoo či nákupní nadšenci v stredovekom 
trhovisku v centre mesta. Posledným 
cieľom, aj keď najťažším na realizáciu by 
bolo začlenenie existujúcich mestských 
inštitúcií do projektu.

Inšpirácia zo Švédska
Predlohou pre tento projekt by mohol 
byť skanzen v Štokholme, ktorý si mô-
žete pozrieť na webe www.skansen.se. 
„Tento skanzen sa nachádza na výrazne 
väčšom území. Avšak jeho čiastkové 
fungovanie by bolo možné aplikovať aj 
v meste Kežmarok. Plní kultúrnu funkciu 
s prihliadnutím na zachovanie národ-
ných pamiatok, zvykov, tradícií a iného 
kultúrneho dedičstva a bohatstva,“ 
informuje Kollár. Vďaka originalite, 
atmosfére, autenticite a jedinečnosti ho 
celoročne navštívi viac ako milión turis-
tov z celého sveta. Skúste si predstaviť, 
ako by to vyzeralo mať EĽRO každý deň.

Ondrej Miškovič, foto: Peter Cintula
Zdroj: Projekt Centrum mesta 

Kežmarok ako remeselná 
a kultúrna zóna

Remeselníci patria už neodmysliteľne ku Kežmarku. Počet návštevníkov festivalu 
EĽRO každoročne stúpa.

Škola umeleckého priemyslu dostala od mesta 
do prenájmu priestor na vlastnú galériu
Priestory pod Mestskou políciou Kežmarok, v ktorých prebiehala počas minuloročného festivalu EĽRO výstava Kežmarských sedmových kariet rozhodnutím 
Mestského zastupiteľstva v Kežmarku dostáva do prenájmu Škola umeleckého priemyslu Kežmarok. Viac o zámere čo s týmto priestorom nám už prezradil 
súčasný riaditeľ Jaroslav Sarna.

Škola umeleckého priemyslu (ŠUP) sa 
snaží byť centrom umenia nielen pre žia-
kov, ale aj pre širokú verejnosť. Priestor 
na námestí ponúka ideálne podmienky 
na organizovanie aktivít, ktoré by mali 
pozitívny dopad na kultúrno-umelecký 
život v meste.
„Začiatkom marca otvárame vlastnú 
školskú galériu UMS (Umením meníme 
svet). Plánujeme vytvárať interaktívne 
podujatia, ktoré oslovia nielen odbornú, 
ale aj širokú verejnosť. Priestor si 
vyžadoval drobné úpravy – opravu stien, 
odstránenie klincov, vysprávky, komplex-
né vymaľovanie, upratanie a inštaláciu 
závesných systémov po obvode stien na 
zavesenie obrazov. V exteriéri pribudne 
nové logo a názov galérie. Mesto plánuje 
výmenu výkladov a dverí,“ prezradil 
z príprav riaditeľ školy Jaroslav Sarna 

o galérii, ktorej nosnou myšlienkou je 
šíriť a prezentovať výtvarnú a umeleckú 
tvorbu žiakov, pedagógov, garantov 
jednotlivých študijných odborov a absol-
ventov školy.

Nový priestor na tematické výstavy
Majú v pláne organizovať tematické 
výstavy, ktoré budú reflektovať aktuálne 
spoločenské potreby, a zároveň chcú 
prezentovať výstupy vlastných školských 
projektov. Medzi plánované výstavy patrí 
aj výstava krajskej súťaže Moje (ne)isto-
ty, pravidelné výstavy klauzúr – výstupy 
z komisionálnych skúšok z hlavného 
odborného predmetu a umeleckej praxe. 
Pripravujú taktiež výstavu spoločného 
výtvarného projektu s partnerskou 
školou z meste Příbram. Počas festivalu 
EĽRO predstavia diela, na ktorých budú 

pracovať počas výmenných pobytov 
v rámci cezhraničnej spolupráce. „Prvá 
výstava ponesie tému Pokoj a bude 
reflektovať potreby spoločnosti a medzi-
ľudských vzťahov. Vernisáž sa uskutoční 
začiatkom marca. Táto výstava bude skú-
mať myšlienky pokoja v rôznych interak-
ciách s výtvarným umením. Chceme, aby 
návštevníci odchádzali nielen obohatení 
estetickým zážitkom, ale aj hodnotovým 
posolstvom,“ priblížil riaditeľ.

Kultúra ku Kežmarku patrila 
odjakživa
Kežmarok má bohatý kultúrny a ume-
lecký život. Každá galéria prináša svoj 
špecifický pohľad na umenie, oslovuje 
rôzne cieľové skupiny a prispieva k tomu, 
že sa naše mesto stáva miestom, kde 
podľa riaditeľa Sarnu umenie prirodzene 

patrí. „Vnímam to aj ako príležitosť na 
spoluprácu medzi galériami, školami, 
umelcami a verejnosťou, čím môžeme 
spoločne podporovať tvorivosť a kultúrne 
dianie. Naša nová školská galéria UMS 
nebude len priestorom na vystavovanie, 
ale aj miestom diskusie, vzdelávania 
a interakcie s umením,“ dopĺňa riaditeľ 
a dodáva: „Vážime si rozhodnutie 
vedenia mesta a poslancov mestského 
zastupiteľstva, ktorí podporili našu snahu 
priniesť do mesta tvorivú atmosféru 
a umožnili nám využívať tento priestor 
pre výtvarné projekty. Veríme, že galéria 
bude prínosom nielen pre našu školu, 
ale aj pre občanov mesta a jeho okolia.“ 
Novej galérii v našom meste prajeme veľa 
inšpirujúcich výstav na Hlavnom námestí 
v Kežmarku.

Ondrej Miškovič
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Mestské zastupiteľstvo rozhodlo o podpore športovej činnosti 
v Kežmarku
Poslanci dostali vo februárovom mestskom zastupiteľstve na stôl schválenie dotácií pre šport a športové kluby v meste. Celkovo bolo podporených 23 
aktivít v našom meste. Dotácie boli delené na športovú činnosť mládeže do 23 rokov, športovú činnosť dospelých a dotácie na projekty.

Prerozdeľovanie financií športovým klubom 
má svoj postup
Všeobecne záväzným nariadením (VZN) mesta 
Kežmarok 3/2016 o poskytovaní dotácií z vlast-
ných príjmov v znení VZN 8/2016 stanovuje mesto 
Kežmarok podmienky a spôsob, za akých poskytuje 
dotácie subjektom v ňom určeným so zámerom 
podporiť všeobecne prospešné služby, všeobecne 
prospešné alebo verejnoprospešné účely, medzi 
ktoré aktivity športových klubov bezpochyby patria. 
„Finančné prostriedky z dotácií mesta sa používajú 
na zabezpečenie športovej činnosti jednotlivých 
klubov a organizovanie podujatí telesnej kultúry 
a športu, ktoré napomáhajú budovať zdravý životný 
štýl a pohybovú aktivitu u občanov. Na základe VZN 
na predkladanie žiadostí o poskytnutie dotácií z roz-
počtu mesta Kežmarok do 30. septembra 2024 bolo 
prijatých 25 žiadostí od športových klubov. Následne 
zasadala komisia školstva, športu a mládeže, ktorá 
po preštudovaní a posúdení jednotlivých žiadostí 
odsúhlasila rozdelenie dotácií,“ hovorí Lucia Troppo-
vá, vedúca Oddelenia školstva, športu a mládeže 
Mestského úradu Kežmarok.

Dotácie na športovú činnosť pre deti 
a mládež do 23 rokov
Tanečno-športové centrum TEMPO Kežmarok, ktoré 
sa zameriava na tanečné športy, získalo na podporu 
svojej činnosti sumu 1 920 Eur. Lyžiarsky oddiel 
MŠK Kežmarok, ktorý podporuje mladých lyžiarov, 
obdržal 4 320 Eur. Plavecký oddiel MŠK Kežmarok 
LITTLE SHARK oz, ktorý sa venuje plávaniu, získal 
na svoj rozvoj sumu 4 920 Eur. Mestský športový 
klub Kežmarok obdržal na podporu svojej činnos-
ti sumu 17 400 Eur, ktorá mu pomôže pri rozvoji 
rôznych športových aktivít. Cyklistický klub MŠK 
Kežmarok získal 3 360 Eur, čím sa podporuje ďalší 
rozvoj cyklistiky v meste. Mladý rybár Kežmarok o.z. 
dostal 2 000 Eur, čo prispeje k rozvoju rybárskych 
aktivít v regióne. Ping-pongový klub Fortuna – Dukla 
Kežmarok bol podporený sumou 3 120 Eur na rozvoj 
stolného tenisu. Goral Gym, získal 4 920 Eur, čo mu 
umožní zlepšiť podmienky pre svojich členov. Klub 
volejbalu MŠK OKTAN Kežmarok, o.z. dostal 5 880 
Eur.
Mestský futbalový klub Kežmarok, ktorý podporuje 
futbalové talenty, obdržal 19 680 Eur, čo výrazne 
pomôže v ďalšom raste klubu a posune do vyšších 
líg. Mestský hokejový klub Kežmarok o.z. získal 
5 520 Eur na podporu hokejových aktivít. Stolnoteni-
sový klub Severka Kežmarok bol podporený sumou 
1 920 Eur na zlepšenie podmienok pre stolný tenis. 
Šport je cesta - hokejbal, o.z. dostal 1 000 Eur na 
podporu hokejbalu v meste. Focus Florbal Academy 
Kežmarok obdržala 2 840 Eur na rozvoj florbalu. 
A nakoniec, TK ESKO 1000 dostalo 1 000 Eur na 
podporu tenisu a rozvoj svojej činnosti.
Tieto finančné prostriedky pomôžu športovým klu-
bom zlepšiť a ďalší rozvoj športu v regióne. Celkovo 
bolo v tejto kategórii podporených 15 klubov.

Športová činnosť 
dospelých
Mestský športový klub Kež-
marok obdržal na podporu 
svojej činnosti v tejto ka-
tegórii sumu 8 500 Eur, kto-
rá mu pomôže pri ďalšom 
rozvoji športových aktivít 
a zlepšenia podmienok pre 
športovcov v regióne. Stol-
notenisový klub Severka 
Kežmarok získal 1 000 Eur, 
čo prispeje k rozvoju stolné-
ho tenisu a organizovaniu 
ďalších súťaží a trénin-
gov. Ping-pongový klub 
Fortuna - Dukla Kežmarok 
dostal finančnú podporu 
vo výške 1 500 Eur, čo im umožní organizovať viac 
podujatí a zlepšiť podmienky pre tréning stolného 
tenisu v meste. Goral Gym bol podporený sumou 
1 000 Eur, čo pomôže pri vylepšení infraštruktúry 
a tréningových podmienok v oblasti fitness. Klub 
slovenských turistov Zlatná Kežmarok získal 3 000 
Eur na podporu svojich turistických a outdoorových 
aktivít, čím sa prispeje k rozvoju turistiky a spozná-
vania krás regiónu.
Celkovo bolo v tejto kategórii podporených päť 
klubov.

Dotácie na projekty
V rámci podpory športových projektov v Kežmarku 
boli pridelené aj finančné prostriedky na ďalšie 

aktivity, ktoré podporujú rozvoj rôznych športov. 
CK CYKLOŠPORT KEŽMAROK získal sumu 1 200 Eur 
na podporu cyklistických aktivít, čo umožní zlepšiť 
podmienky pre cyklistov v regióne a motivovať ľudí 
k aktívnemu pohybu na čerstvom vzduchu. Klub 
volejbalu MŠK OKTAN Kežmarok, o.z. obdržal 2 000 
Eur, ktoré pomôžu pri organizovaní volejbalových 
súťaží a tréningov, čím sa podporuje rozvoj tohto 
obľúbeného športu v Kežmarku a okolí. Goral Gym 
získal 2 000 Eur na zlepšenie podmienok pre svoj 
kondičný tréning, čo prispeje k motivácii jednotliv-
cov, aby sa zlepšili vo svojich tréningoch a dosaho-
vali lepšie výsledky.
Celkovo boli v tejto kategórii podporené tri projekty.

Text a foto: Ondrej Miškovič

Mesto Kežmarok bolo Európskym mestom športu 2022 ale aj Európskou komunitou športu 2024. V týchto titu-
loch získalo aj ocenenia ako jedno z najlepších a zúčastnilo sa behu v meste Sofia. Vďaka športu sa tak Kežmarok 
stáva známym v regióne a v Európe.

Goral gym žne medzinárodné úspechy. Kežmarčania sa môžu tešiť na ďalší 
bojový galavečer.
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Radnica sa zapája do prvej etapy projektu revitalizácie vnútrobloku 
Možiarska, Garbiarska a Nižná brána
Mestskému zastupiteľstvu v Kežmarku bolo 3. februára predložené na schválenie zabezpečenie finančných prostriedkov na spolufinancovanie realizované-
ho projektu s názvom: Regenerácia vnútrobloku sídliska na Uliciach Možiarska, Garbiarska a Nižná brána. Zapojenie sa do projektu bolo schválené. Mesto 
zaplatí z celej rekonštrukcie len 8%, zvyšné peniaze zabezpečí z fondu a štátneho rozpočtu.

Mesto Kežmarok sa pri revitalizácii vnútrobloku 
zapája do výzvy Európskeho fondu regionálneho 
rozvoja. V rámci aktivít sa plánuje revitalizácia 
vnútroblokových priestorov, ktorá zahŕňa krajinárske 
úpravy, obnovu existujúcich chodníkov a parkovacích 
miest a ich doplnenie a vytvorenie nových oddy-
chových a stretávacích zón a doplnenie mobiliáru. 
„Účelom projektu je vytvorenie pekného a funkčného 
vnútro-blokového priestoru, ako aj vytvorenie bezpeč-
ného priestoru parku a oddychových zón, doplnených 
o prvky drobnej architektúry, parkovacími plochami 
a vodozádržnými opatreniami. Podstatné je v priestore 
oddeliť chodcov a automobilovú dopravu a vytvoriť 
priestor pre cyklistiku pomocou cyklotrasy napojenej 
na plánovaný projekt kasárni na druhom brehu rieky 
Poprad,“ povedala Marta Markočiová, zodpovedná za 
projekty v našom meste. Projektová dokumentácia je 
rozdelená do etáp piatich etáp.

Mesto žiada financie na štvrtú etapu
V rámci revitalizácie vnútrobloku v Kežmarku sa 
v štvrtej etape plánuje viacero aktivít, ktoré zlepšia 
kvalitu života obyvateľov a vytvoria príjemné bezpeč-

né prostredie na oddych aj aktívne trávenie času. Naj-
skôr prebehne príprava stavby, ktorá zahŕňa všetky 
práce na zabezpečenie hladkého priebehu projektu. 
Následne sa pristúpi k krajinným úpravám, v rámci 
ktorých sa obnoví zeleň, vysadia sa nové stromy 
a kríky a upravia sa existujúce zelené plochy tak, aby 
priestor pôsobil esteticky a harmonicky.
Súčasťou projektu je obnova a dôležitá potreba 
spevnených plôch, vrátane chodníkov a oddychových 
zón, ktoré zlepšia dostupnosť a bezpečnosť priestoru. 
Schválením a realizáciou projektu si doplníme v lo-
kalite aj mestský mobiliár, vďaka čomu vzniknú nové 
možnosti na trávenie voľného času. Táto etapa myslí 
aj na bezpečnosť zavedením kamerového systému 
a životné prostredie aplikáciou vodného prvku. 
Pribudne taktiež nové osvetlenie. Po realizácii tejto 
etapy samospráva bude hľadať ďalšie spôsoby ako 
sa zapojiť do projektov, vďaka ktorým sa revitalizuje 
naše mesto. „Revitalizácia vnútrobloku sídliska rozšíri 
spektrum možností nielen pre pohybové aktivity 
a zdravý životný štýl každej vekovej skupiny obyvateľ-
stva, ale vybudovaním prvkov zelenej infraštruktúry 
posilní ochranu a zachovanie prírody, biodiverzity v da-

nej mestskej oblasti, ako aj zníži znečistenie,“ zhrnula 
Markočiová v predkladanom materiály mestskému 
zastupiteľstvu.
Celkový predpokladaný rozpočet projektu je 1 500 140 
Eur, z ktorých mesto ako žiadateľ zafinancuje len 
čiastku 120 011,20 Eur. Zvyšné vykryje štátny rozpočet 
sumou 105 009, 80 Eur a požadovaný maximálny 
príspevok na projekt z fondu vo výške 1 275 119 Eur.

Text a foto: Ondrej Miškovič, 
zdroj: Materiály mestského zastupiteľstva

Po rokoch prebehne rekonštrukcia tréningového 
futbalového štadióna
Fond na podporu športu vyhlásil výzvu na predkladanie žiadostí o poskytnutie príspevku z plánovaných programov. Termín podania žiadosti bol do 17. 
marca, mestské zastupiteľstvo preto malo na stole schválenie sa zapojenia do projektu revitalizácie Futbalového štadióna F2. Návrh na zapojenie sa do 
projektu 30% spolufinancovaním bol schválený.

Cieľom projektu je modernizácia futbalového štadióna 
F2 v Kežmarku. „Jedná sa o futbalový štadión na-
chádzajúci sa na parcele 666 a 665/1 v katastrálnom 
území mesta Kežmarok. V súčasnosti je futbalový 
štadión riešený pomocou prírodného trávnika, ktorý je 
nevyhovujúci hlavne v zimných mesiacoch, kedy nie je 
možné zabezpečiť tréningový proces. V rámci 
celého projektu sa uvažuje s vytvorením nového 
povrchu s umelým trávnatým povrchom vrátane 
vybavenia, ako sú striedačky, futbalové brány 
a ochranná sieť,“ povedala Marta Markočiová, 
zodpovedná za projekty v našom meste.
Súčasne sa osadia nové systémové tribúny 
s celkovým počtom sediacich divákov 216. 
V rámci zabezpečenia kvality sa uvažuje 
s vybudovaním zavlažovacieho systému s novou 
studňou, taktiež sa osadí nové osvetlenie 
s technológiou a osadí sa technologický kontaj-
ner na zabezpečenie prevádzky počas zápasov 
a tréningov.
Vyvolanou investíciou v rámci modernizácie 
sú spevnené plochy, oplotenie s bránami a ochranná 
sieť pozdĺž oplotenia v blízkosti vodného toku Ľubica. 
Celkovo sa na projekt plánuje investícia 1 573 513, 24 
Eur. Z tejto sumy mesto sa chce zapojiť do maximál-

neho príspevku z Fondu na podporu športu vo výške 
1 000 000 Eur.

Stromy v okolí štadióna museli 
pre bezpečnosť odstrániť
Pri Futbalovom štadióne F2 sa nachádzalo niekoľko 

starších topoľov čiernych, ktoré boli v uplynulých 
rokoch napadnuté nebezpečnými hubovými ochore-
niami – trúdnatcom kopytovitým (Fomes fomentarius) 
a trúdnikom jedľovým (Phellinus igniarius). Tieto drevo-

kazné huby spôsobujú postupné odumieranie stromov 
zvnútra, čím sa ich stabilita výrazne oslabuje. „Minulý 
rok už jeden z týchto stromov neodolal a zrútil sa. 
Našťastie sa to obišlo bez zranení, no takéto situácie 
nesmieme podceniť. Bezpečnosť obyvateľov je pre nás 
prioritou, a preto bolo rozhodnuté o nevyhnutnom vý-

rube poškodených stromov,“ informovalo odde-
lenie rozvoja mesta a výstavby Mestského úradu 
Kežmarok. Po odbornom posúdení arboristov 
a odborníkov na ochranu prírody sa pristúpilo 
k odstráneniu nebezpečných stromov, aby sa 
predišlo ďalším rizikám. „Aby sme zachovali 
prírodnú rovnováhu, bude vykonaná náhradná 
výsadba zdravých drevín, ktoré budú vhodnejšie 
pre mestské prostredie a odolnejšie voči cho-
robám. Chceme, aby Kežmarok zostal zeleným 
a bezpečným mestom pre všetkých,“ zakončilo 
vyjadrenie oddelenie rozvoja mesta a výstavby. 
Po ukončení projektu sa tak môžeme tešiť na 
ďalšie moderné športovisko v našom meste. 
V lokalite športoviska však mesto plánuje aj 

ďalšiu výstavbu pre športové kluby, ktoré ale budú 
súčasťou ďalších etáp celkovej revitalizácie.

Text a foto: Ondrej Miškovič, 
zdroj: Materiály mestského zastupiteľstva

Súčasný stav Futbalového štadióna F2.

Súčasný stav budúceho revitalizovaného vnútrob-
loku troch ulíc.
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FILMOVÝ ZÁŽITOK
V KINEMATOGRAFII POD TATRAMI

www.kinoiskra.sk

program na mesiac marec 2025

BEZ ČAKANIA SVOJE MIESTO
MÁŠ ISTÉ

PRED VSTUPOM  SA STAČÍ PREUKÁZAŤ 
VSTUPENKOU V MOBILE!KÚP VSTUPENKU

CEZ NÁŠ WEB

RÝCHLEJŠIE

VSTUPNÉ: 7 €
Deti, študenti, dôchodcovia: zľava 1 €
ZŤP: zľava 50 %
Vstupenky si môžete zakúpiť 30 minút pred 
začiatkom predstavenia alebo online na 
www.kinoiskra.sk

Jazykové mutácie:

Originál verzia
Slovenské titulky
Slovenský dabing
České titulky
Český dabing

Hlavné námestie 3, 060 01 Kežmarok

Email: kinoiskra@kezmarok.sk

Tel.: +421 948 905 483

Zmena programu vyhradená!

Prístupnosť:

 vhodné pre všetky vekové kategórie
 nevhodné pre maloletých do 7 rokov
 nevhodné pre maloletých do 12 rokov
 nevhodné pre maloletých do 15 rokov
 nevhodné pre maloletých do 19 rokov

Deskriptory obsahu:

násilie
 diskriminácia
 strach
 závislosť
 sex
 vulgarizmy
 nahota

Typ podujatia:
(FK) � lmový klub
(DV) dámsky večer
(SK) senior kino
(BD) besedy a diskusie

premietanie v 2D obraze premietanie v 3D obraze

  kinoiskrakezmarok

MDŽ
8. 3.

14. piatok o 19.00

DIEVČA 
OD VEDĽA
Romantický, Komédia
ČR, 85 min.

  

8. sobota o 19.00
30. nedeľa o 19.00

MORE 
NA DVORE
Rodinný, Dobrodružný
ČR, 91 min.

27. štvrtok o 19.00

ŽIVÍ A ZDRAVÍ
Komédia, Dráma
SRB, 100 min.

12. streda o 14.30

JA A MÔJ 
TERAPEUT
Rodinný, Komédia
FR, 91 min.

6. štvrtok o 19.00

MOSTY
Dráma
FR kopr., 106 min.

2. nedeľa o 19.00

BABYGIRL
Triler, Erotický
USA, 114 min.

1. sobota o 19.00

ČERNÁK
Triler
SK, 115 min.

22. sobota o 19.00

NOVOKAIN
Akcia, Komédia
USA, 110 min.

13. štvrtok o 19.00
ALPHA.
Dráma
NL kopr., 100 min.

20. štvrtok o 19.00

POSLEDNÝ 
NÁDYCH 
Triler, Dráma
VB, 92 min.

7. piatok o 19.00

TICHÁ POŠTA
Rodinný, Dobrodružný
CZ, 97 min.

25. utorok o 18.00

BRUTALISTA
Dráma
USA, 215 min. 

15.  sobota o 17.00

AKO Z DIVÝCH 
VAJEC
Animovaný, Dobrodružný
CN kopr., 85 min.

9. nedeľa o 19.00
MICKEY 17
Sci� , Komédia
USA, 137 min.

16. nedeľa o 19.00

MNICHOV 
1972
Dráma
USA, 95 min.  

28. piatok o 19.00

ČARODEJNICA 
A LOVEC
Akcia, Fantasy, Dobrodružný
USA kopr., 101 min.  

15. sobota o 19.00

WILLIAM TELL
Vojnový, Historický, Dráma
VB kopr., 133 min.

29. sobota o 19.00

JAK SE NÁM TO 
MOHLO STÁT?
Komédia
ČR, 98 min.

8. sobota o 16.30
9. nedeľa o 16.30

ZLATOVLÁSKA
Rozprávka
CZ, SK, 116 min. 

21. piatok o 19.00 

NA KORDY
Triler, Dráma
SG kopr., 109 min.

22. sobota o 17.00
23. nedeľa o 17.00

SNEHULIENKA
Rodinný, Detský
USA, 100 min.

senior
kino

4 €

8 €
7 €

 

MAREC
1. 3. –  15. 3.

sobota – sobota

Melódia farieb – výstava, Výstavná sieň 
Kežmarok, pondelok – piatok: 12.00 – 17.00, 
sobota: 9.00 – 13.00, vstup: voľný

1. 3. – 29. 3.
sobota – sobota

Oslobodenie Kežmarku – výstava pri 
príležitosti 80. výročia oslobodenia Kežmarku, 
Výstavná sieň múzea, utorok-sobota 8:00-16:00

1. 3. – 31. 3.
sobota – pondelok

Jubilejná výstava k storočnici narodenia 
autorov Zuzany Chalupovej a Martina Jonáša 
– výstava slovenskej naivnej maľby z Kovačice, 
Galéria u anjela, pondelok – piatok: 12.00 – 18.00, 
sobota : 10.00 – 13.00, vstup: dobrovoľné

2. 3. 
nedeľa

Mestský karneval – Športová hala V. Jančeka, 
16.00 – 19.00, vstupné: 5 € / dieťa

8. 3.
sobota

Cvičenia pre zdravý chrbát s Dominikom 
Glevaňákom, Centrum voľného času Kežmarok, 
09.00

8. 3.
sobota

MHK Kežmarok – HC 46 Bardejov – K– Classic 1. 
liga dorastu, hokejový zápas, Aréna Kežmarok, 
14.00, vstup: voľný

8. 3.
sobota

Dámsky večer – Moře da dvoře, kino Iskra, 
19.00, vstupné: 8 €, vstupenky: www.kinoiskra.sk

9. 3.
nedeľa

KV MŠK Oktan Kežmarok  – VK Humenné –  2. 
liga juniorky skupina Východ, volejbalový zápas, 
MŠH Vlada Jančeka, 10.00, vstup: voľný

9. 3.
nedeľa

MHK Kežmarok – HC 46 Bardejov – K– Classic 
1. liga dorastu, hokejový zápas, Aréna Kežmarok, 
10.30, vstup: voľný 

9. 3.
nedeľa

KV MŠK Oktan Kežmarok  – VK Humenné –  2. 
liga juniorky skupina Východ, volejbalový zápas, 
MŠH Vlada Jančeka, 14.00, vstup: voľný

12. 3.
streda

Senior kino – Ja a môj terapeut, kino Iskra, 
14.30, vstupné: 4 €, vstupenky: www.kinoiskra.sk

13. 3.
štvrtok

Francúzsky večer so 6 chodovým menu 
a párovanými nápojmi v sprievode herca 
speváka a moderátora Juraj Baču, Hotel 
Hviezdoslav, 18.00, vstupné: 75 € / os.,
vstupenky: na recepcii hotela 

15. 3.
sobota

Cvičenia pre zdravý chrbát s Dominikom 
Glevaňákom, Centrum voľného času Kežmarok, 
09.00

15. 3.
sobota

MBK Kežmarok – BK Ravens Košice, 2. liga 
muži, basketbalový zápas, MŠH Vlada Jančeka, 
vstup: voľný

16. 3.
nedeľa

KV MŠK Oktan Kežmarok – VK Junior 2012 
Poprad – Liga kadetiek skupina Východ, 
volejbalový zápas, MŠH Vlada Jančeka, 10.00, 
vstup: voľný

16. 3.
nedeľa

KV MŠK Oktan Kežmarok – VK Junior 2012 
Poprad – Liga kadetiek skupina Východ, 
volejbalový zápas, MŠH Vlada Jančeka, 14.00, 
vstup: voľný

22. 3.
sobota

Cvičenia pre zdravý chrbát s Dominikom 
Glevaňákom, Centrum voľného času Kežmarok, 
09.00

22. 3.
sobota

MHK Kežmarok – HC Bulls Vranov – K– Classic 
1. liga dorastu – hokejový zápas, 
Aréna Kežmarok, 14.00, vstup: voľný

23. 3.
nedeľa

MHK Kežmarok – HC Bulls Vranov – K– Classic 
1. liga dorastu – hokejový zápas, 
Aréna Kežmarok, 14.00, vstup: voľný

26. 3.
streda

Fragile – Mestské kultúrne stredisko,
bližšie informácie budú priebežne zverejnené
na www.mskskezmarok.sk

28. 3.
piatok

Noc s Andersenom – podujatie pre deti 
od 9 do 11 rokov s prenocovaním, večerou
a raňajkami, Mestská knižnica, 18.00, vstupné:
10 € / dieťa, dieťa je potrebné prihlásiť vopred na
tel. č.: 052 452 25 45 alebo e-mailom:
kniznica@kezmarok.sk

29. 3.
sobota

Cvičenia pre zdravý chrbát s Dominikom 
Glevaňákom, Centrum voľného času Kežmarok, 
09.00

29. 3.
sobota

1.MFK Kežmarok –  TJ Družstevník Budimír – 
3. liga U19 skupina Východ – futbalový zápas, 
Futbalový štadión Kežmarok, 10.00, vstup: voľný

29. 3.
sobota

1.MFK Kežmarok – TJ Družstevník Budimír – 
3. liga U17 skupina Východ – futbalový zápas, 
Futbalový štadión Kežmarok, 12.15, vstup: voľný

30. 3.
nedeľa

Amatérsky turnaj O pohár primátora mesta 
Kežmarok – hokejový zápas, Aréna Kežmarok, 
9.00, vstup: voľný

30. 3.
nedeľa

Smejko a Tanculienka – koncert pre deti, 
Mestské kultúrne stredisko, 10.00, vstupné: 
16 € /osoba, vstupenky: www.mskskezmarok.sk

30. 3.
nedeľa

Futbal – 1. MFK Kežmarok – 1. FK Svidník – 
Majstrovstvo regiónu IV. liga Východ – futbalový 
zápas, Futbalový štadión Kežmarok, 15.00

Kultúrne podujatia  
v Kežmarku 
online

Naskenuj ma.

facebook/www.kezmarok.sk

istagram/mestokezmarok

www.kezmarok.sk

Kultúrne podujatia

Múzeá a galérie

Kino

Knižnica

Šport a voľnočasové aktivity

Iné
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VSTUPNÉ: 7 €
Deti, študenti, dôchodcovia: zľava 1 €
ZŤP: zľava 50 %
Vstupenky si môžete zakúpiť 30 minút pred 
začiatkom predstavenia alebo online na 
www.kinoiskra.sk

Jazykové mutácie:

Originál verzia
Slovenské titulky
Slovenský dabing
České titulky
Český dabing

Hlavné námestie 3, 060 01 Kežmarok

Email: kinoiskra@kezmarok.sk
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Prístupnosť:

 vhodné pre všetky vekové kategórie
 nevhodné pre maloletých do 7 rokov
 nevhodné pre maloletých do 12 rokov
 nevhodné pre maloletých do 15 rokov
 nevhodné pre maloletých do 19 rokov

Deskriptory obsahu:

násilie
 diskriminácia
 strach
 závislosť
 sex
 vulgarizmy
 nahota

Typ podujatia:
(FK) � lmový klub
(DV) dámsky večer
(SK) senior kino
(BD) besedy a diskusie

premietanie v 2D obraze premietanie v 3D obraze

  kinoiskrakezmarok

MDŽ
8. 3.

14. piatok o 19.00

DIEVČA 
OD VEDĽA
Romantický, Komédia
ČR, 85 min.

  

8. sobota o 19.00
30. nedeľa o 19.00

MORE 
NA DVORE
Rodinný, Dobrodružný
ČR, 91 min.

27. štvrtok o 19.00

ŽIVÍ A ZDRAVÍ
Komédia, Dráma
SRB, 100 min.

12. streda o 14.30

JA A MÔJ 
TERAPEUT
Rodinný, Komédia
FR, 91 min.

6. štvrtok o 19.00

MOSTY
Dráma
FR kopr., 106 min.

2. nedeľa o 19.00

BABYGIRL
Triler, Erotický
USA, 114 min.

1. sobota o 19.00

ČERNÁK
Triler
SK, 115 min.

22. sobota o 19.00

NOVOKAIN
Akcia, Komédia
USA, 110 min.

13. štvrtok o 19.00
ALPHA.
Dráma
NL kopr., 100 min.

20. štvrtok o 19.00

POSLEDNÝ 
NÁDYCH 
Triler, Dráma
VB, 92 min.

7. piatok o 19.00

TICHÁ POŠTA
Rodinný, Dobrodružný
CZ, 97 min.

25. utorok o 18.00

BRUTALISTA
Dráma
USA, 215 min. 

15.  sobota o 17.00

AKO Z DIVÝCH 
VAJEC
Animovaný, Dobrodružný
CN kopr., 85 min.

9. nedeľa o 19.00
MICKEY 17
Sci� , Komédia
USA, 137 min.

16. nedeľa o 19.00

MNICHOV 
1972
Dráma
USA, 95 min.  

28. piatok o 19.00

ČARODEJNICA 
A LOVEC
Akcia, Fantasy, Dobrodružný
USA kopr., 101 min.  

15. sobota o 19.00

WILLIAM TELL
Vojnový, Historický, Dráma
VB kopr., 133 min.

29. sobota o 19.00

JAK SE NÁM TO 
MOHLO STÁT?
Komédia
ČR, 98 min.

8. sobota o 16.30
9. nedeľa o 16.30

ZLATOVLÁSKA
Rozprávka
CZ, SK, 116 min. 

21. piatok o 19.00 

NA KORDY
Triler, Dráma
SG kopr., 109 min.

22. sobota o 17.00
23. nedeľa o 17.00

SNEHULIENKA
Rodinný, Detský
USA, 100 min.

senior
kino

4 €

8 €
7 €

 

MAREC
1. 3. –  15. 3.

sobota – sobota

Melódia farieb – výstava, Výstavná sieň 
Kežmarok, pondelok – piatok: 12.00 – 17.00, 
sobota: 9.00 – 13.00, vstup: voľný

1. 3. – 29. 3.
sobota – sobota

Oslobodenie Kežmarku – výstava pri 
príležitosti 80. výročia oslobodenia Kežmarku, 
Výstavná sieň múzea, utorok-sobota 8:00-16:00

1. 3. – 31. 3.
sobota – pondelok

Jubilejná výstava k storočnici narodenia 
autorov Zuzany Chalupovej a Martina Jonáša 
– výstava slovenskej naivnej maľby z Kovačice, 
Galéria u anjela, pondelok – piatok: 12.00 – 18.00, 
sobota : 10.00 – 13.00, vstup: dobrovoľné

2. 3. 
nedeľa

Mestský karneval – Športová hala V. Jančeka, 
16.00 – 19.00, vstupné: 5 € / dieťa

8. 3.
sobota

Cvičenia pre zdravý chrbát s Dominikom 
Glevaňákom, Centrum voľného času Kežmarok, 
09.00

8. 3.
sobota

MHK Kežmarok – HC 46 Bardejov – K– Classic 1. 
liga dorastu, hokejový zápas, Aréna Kežmarok, 
14.00, vstup: voľný

8. 3.
sobota

Dámsky večer – Moře da dvoře, kino Iskra, 
19.00, vstupné: 8 €, vstupenky: www.kinoiskra.sk

9. 3.
nedeľa

KV MŠK Oktan Kežmarok  – VK Humenné –  2. 
liga juniorky skupina Východ, volejbalový zápas, 
MŠH Vlada Jančeka, 10.00, vstup: voľný

9. 3.
nedeľa

MHK Kežmarok – HC 46 Bardejov – K– Classic 
1. liga dorastu, hokejový zápas, Aréna Kežmarok, 
10.30, vstup: voľný 

9. 3.
nedeľa

KV MŠK Oktan Kežmarok  – VK Humenné –  2. 
liga juniorky skupina Východ, volejbalový zápas, 
MŠH Vlada Jančeka, 14.00, vstup: voľný

12. 3.
streda

Senior kino – Ja a môj terapeut, kino Iskra, 
14.30, vstupné: 4 €, vstupenky: www.kinoiskra.sk

13. 3.
štvrtok

Francúzsky večer so 6 chodovým menu 
a párovanými nápojmi v sprievode herca 
speváka a moderátora Juraj Baču, Hotel 
Hviezdoslav, 18.00, vstupné: 75 € / os.,
vstupenky: na recepcii hotela 

15. 3.
sobota

Cvičenia pre zdravý chrbát s Dominikom 
Glevaňákom, Centrum voľného času Kežmarok, 
09.00

15. 3.
sobota

MBK Kežmarok – BK Ravens Košice, 2. liga 
muži, basketbalový zápas, MŠH Vlada Jančeka, 
vstup: voľný

16. 3.
nedeľa

KV MŠK Oktan Kežmarok – VK Junior 2012 
Poprad – Liga kadetiek skupina Východ, 
volejbalový zápas, MŠH Vlada Jančeka, 10.00, 
vstup: voľný

16. 3.
nedeľa

KV MŠK Oktan Kežmarok – VK Junior 2012 
Poprad – Liga kadetiek skupina Východ, 
volejbalový zápas, MŠH Vlada Jančeka, 14.00, 
vstup: voľný

22. 3.
sobota

Cvičenia pre zdravý chrbát s Dominikom 
Glevaňákom, Centrum voľného času Kežmarok, 
09.00

22. 3.
sobota

MHK Kežmarok – HC Bulls Vranov – K– Classic 
1. liga dorastu – hokejový zápas, 
Aréna Kežmarok, 14.00, vstup: voľný

23. 3.
nedeľa

MHK Kežmarok – HC Bulls Vranov – K– Classic 
1. liga dorastu – hokejový zápas, 
Aréna Kežmarok, 14.00, vstup: voľný

26. 3.
streda

Fragile – Mestské kultúrne stredisko,
bližšie informácie budú priebežne zverejnené
na www.mskskezmarok.sk

28. 3.
piatok

Noc s Andersenom – podujatie pre deti 
od 9 do 11 rokov s prenocovaním, večerou
a raňajkami, Mestská knižnica, 18.00, vstupné:
10 € / dieťa, dieťa je potrebné prihlásiť vopred na
tel. č.: 052 452 25 45 alebo e-mailom:
kniznica@kezmarok.sk

29. 3.
sobota

Cvičenia pre zdravý chrbát s Dominikom 
Glevaňákom, Centrum voľného času Kežmarok, 
09.00

29. 3.
sobota

1.MFK Kežmarok –  TJ Družstevník Budimír – 
3. liga U19 skupina Východ – futbalový zápas, 
Futbalový štadión Kežmarok, 10.00, vstup: voľný

29. 3.
sobota

1.MFK Kežmarok – TJ Družstevník Budimír – 
3. liga U17 skupina Východ – futbalový zápas, 
Futbalový štadión Kežmarok, 12.15, vstup: voľný

30. 3.
nedeľa

Amatérsky turnaj O pohár primátora mesta 
Kežmarok – hokejový zápas, Aréna Kežmarok, 
9.00, vstup: voľný

30. 3.
nedeľa

Smejko a Tanculienka – koncert pre deti, 
Mestské kultúrne stredisko, 10.00, vstupné: 
16 € /osoba, vstupenky: www.mskskezmarok.sk

30. 3.
nedeľa

Futbal – 1. MFK Kežmarok – 1. FK Svidník – 
Majstrovstvo regiónu IV. liga Východ – futbalový 
zápas, Futbalový štadión Kežmarok, 15.00

Kultúrne podujatia  
v Kežmarku 
online

Naskenuj ma.

facebook/www.kezmarok.sk

istagram/mestokezmarok

www.kezmarok.sk

Kultúrne podujatia

Múzeá a galérie

Kino

Knižnica

Šport a voľnočasové aktivity

Iné
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Kežmarok – malé mesto s veľkými hrdinkami
Medzinárodný deň žien (MDŽ), ktorý sa každoročne oslavuje 8. marca, je deň, keď sa celosvetovo pripomínajú úspechy žien v rôznych oblastiach života, ako 
aj ich neustále bojovanie za rovnosť a spravodlivosť. Mesto Kežmarok môže byť právom hrdé na nejednu svoju obyvateľku, ktorá výrazne ovplyvnila život 
ľudí okolo seba a prispela k rozvoju spoločnosti. V nasledujúcich riadkoch si spomenieme na ženy, ktorých spomienka len tak ľahko nevybledne a zároveň 
poodhalíme životy súčasných žien úzko spojených s našim mestom.

Sviatočný marcový deň je výnimočnou príležitosťou na 
zhodnotenie pokrokov, ktoré boli dosiahnuté v oblasti 
práv žien – a zároveň na reflexiu problémov, ktoré ešte 
treba vyriešiť. MDŽ je tiež časom na oslavu význam-
ných žien v rôznych komunitách, ktorých bolo dostatok 
v minulosti a je ich množstvo i dnes.

Kežmarok – mesto s bohatou históriou 
a silnými ženami
Aj keď tradície a história v našom meste sú prevažne 
spojené s mužskými postavami, v Kežmarku žili aj 
ženy, ktoré na svete zanechali nezmazateľnú stopu. 
Za zmienku bezpochyby stoja dámy ako Marianne 
Révay-Zuber, Helena Bittnerová, Anna Borovičková, 
Eva Alžbeta Blasy-Szelényi, Helga a Vilma Blaschke či 
Matilda Alexandrová. Významných žien, prepojených 
s Kežmarkom, ktoré sa dostali do povedomia, je však 
omnoho viac.
V nasledujúcich riadkoch spoznáte štyri dámy, ktoré 
sme si tento rok v redakcii zvolili ako ženské inšpirácie. 
Martina Halčínová je koordinátorka občianskeho 
združenia Koľko lásky, ktorý iniciuje známu výzvu 
Koľko lásky sa zmestí do krabice od topánok. Rodenú 
Kežmarčanku Zuzanu Brišákovú môžete poznať ako 
bývalú lektorku a komunikantku s médiami pre Múze-
um v Kežmarku – Kežmarský hrad. Lucia Kačmarčíková 
je spoluzakladateľkou výnimočného Centra Vôľa žiť 
pod vedením občianskeho združenia Vôľa žiť, ktoré 
v Kežmarku poskytuje terapeutické služby pre deti so 
zdravotným znevýhodnením. Ivetu Bujnovú ako vedúcu 
pracoviska Krajského pamiatkového úradu môžete po-
znať ako výraznú osobnosť, milujúcu zvyky a tradície, 
ktoré oživuje, navracia do bežného života a starostlivo 
uchováva.

Martina Halčínová – žena, ktorá rozdáva 
lásku v krabici
„Sviatok MDŽ vnímam ako poctu všetkým ženám bez 
ohľadu na ich pracovné, spoločenské, politické či aké-
koľvek iné postavenie. Sviatok priamo v tento deň síce 
špeciálne neoslavujem, ale rada sa občas stretnem 
s priateľkami – užívame si babské stretnutia, kedy sa 
rozprávame, vymieňame si rady, skúsenosti, spolu sa 
smejeme, ale aj si poplačeme.
Byť ženou je obrovským darom, pretože mi je dopriate 
prežívať explóziu krásnych emócii, prežívam čaro byť 
mamou, môžem milovať a byť milovanou. Sila ženy je 
obrovská a nie je nič, čo by žena nedokázala, ak si to 
zaumieni. Je pre mňa fascinujúce sama na sebe sledo-
vať to, ako sa emócie, neha a jemnosť dokážu prepojiť 
so silou, vytrvalosťou, cieľavedomosťou a odhodlaním.
Dokonalá žena podľa mňa neexistuje, ale svojim spô-
sobom sme vlastne dokonalé všetky. Za môj najväčší 
úspech považujem, že som sa odhodlala popri troch de-
ťoch študovať na vysokej škole a čoskoro snáď budem 
úspešná absolventka magisterského štúdia. Snažím sa 
uchytiť na trhu ako podnikateľka, zatiaľ tiež úspešne. 

Iným ženám odkazujem – plňte si svoje sny! Všetko sa 
dá. Raz som niekde čítala, že najbohatším miestom 
na svete je cintorín. Je tu pochovaných toľko nápadov, 
toľko nesplnených snov… A my ženy sme nezastaviteľ-
né. Len potrebujeme impulz.“

Zuzana Brišáková – žena plná šarmu 
a cieľavedomej práce
„Pre mňa osobne je MDŽ veľmi silným, motivujúcim 
sviatkom s hlbokým posolstvom, keďže v ňom cítim 
hrdosť na to, že som žena a zároveň vnímam úzku 
spojitosť s históriou a ťažkou minulosťou. V nej ženy 

bojovali za seba, za svoje práva, podmienky a posta-
venie v spoločnosti. Začiatky siahajú do predvojnovej 
doby, kedy sa ženy snažili zasadzovať sa o svoje 
volebné práva. Tento boj však stále nie je na konci, a aj 
keď sa v súčasnej modernej dobe máme oveľa lepšie, 
nie všade je to tak, a preto som rada, že aspoň týmto 
sviatkom si to neustále pripomíname.
Chceme byť vnímané, ocenené, vypočuté a musíme za 
seba bojovať ďalej. Zvyknem počas tohto sviatku dostá-
vať kvety alebo milú sladkosť – či už od mužov alebo aj 
od žien, a ak ich náhodou nedostanem, poteším sa nimi 
sama. Vtedy si pripomeniem, že byť ženou je síce občas 
ťažké, ale zároveň také úžasné a inšpiratívne.
Byť ženou je vlastne veľký dar i umenie – byť výnimoč-
nou, aj keď som úplne obyčajná. Byť krehká aj silná, 
čeliť výzvam a nevzdávať sa, ale aj robiť svet krásnym. 
Niekde som čítala, že žena je vlastne taký prírodný úkaz 
a myslím, že je v tom kus pravdy. Tajomstvo ženstva je 
podľa mňa jednoduché, len ho nesmieme v sebe potlá-
čať. Nehrať sa na niekoho, kým nie sme. Prijať sa také, 
aké sme. To podľa mňa znamená byť ženou. Najväčšie 
tajomstvo ženského šťastia sa ukrýva priamo v nás, len 
ho musíme objaviť. Niekedy to trvá dlhšie, ale netreba 
sa vzdať. Aj ja som stále na ceste poznávania a verím, 
že to ozajstné malé veľké ženské šťastie ešte len príde.
Myslím si, že každá žena by mala byť úprimná sama 
k sebe aj k svetu, mala by mať zmysel pre humor, ľud-
skosť, otvorené srdce a myseľ aj zdravé sebavedomie. 
Zdravú sebalásku, ktorá ju nakopne a nenechá spad-
núť. To samo o sebe robí ženu príťažlivou a tak pomy-
selne dokonalou. Ale myslím, že skutočná dokonalosť 
neexistuje. Často čítam rôzne články o tom, aké kritériá 
a kvality by mala spĺňať perfektná žena. Ako by sa mala 
o seba starať a byť „femme fatale“ – doma i v práci. No 
toto sú iba teórie, pretože nikto nie je dokonalý, a práve 
v tom je to čaro. Každá žena je unikát a pre niekoho 
dokonalá taká aká je.
Za svoj doterajší úspech považujem hlavne to, že robím 
to, čo ma baví, pretože nie každý má to šťastie. Ďalej aj 
to, že mám okolo seba skvelých priateľov, rodinu a mám 

Zuzanu Brišákovú na ulici stretnete vždy ako dámu.

Martina Halčínová rozdáva lásku nielen svojim trom 
deťom, ale aj mnohým ďalším ľuďom prostredníctvom 
výnimočného projektu.

Primátor mesta Ján Ferenčák si uctil ženy v Kežmarku 
kráľovnou všetkých kvetov – ružou. 
Záber je z minulého roka.
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neustále možnosť rozvíjať sa, učiť a pracovať na sebe.
Všetkým ženám by som rada odkázala, aby nikdy 
nezabudli byť samy sebou, neporovnávali sa a snažili 
sa byť najlepšou verziou seba samých. Aby pamätali, 
že byť ženou je úžasný pocit, nepochybovali o sebe 
a nenechali iných rozhodovať, či sú dosť dobré. Aby sa 
držali svojich hodnôt, pretože ak ich v sebe raz nájdu, 
už ich nikdy nestratia.“

Lucia Kačmarčíková – žena, ktorá je oporou 
pre tých, ktorí hľadajú vôľu žiť
„MDŽ je pre mňa dňom ako každý iný deň. Je to 
deň, kedy sa ženám skladá úcta a vyzdvihuje sa ich 
ženskosť, ich individualita, no ženou sme každá každý 
jeden deň a oslavujeme ho v sebe stále, preto kvetinou 
žiadna žena nepohrdne a poteší sa jej.
Každá žena je tak silnou bytosťou, v podstate dáva 
život – samozrejme – vďaka opačnému pohlaviu. Ale to 
je proces, ktorým si prechádza sama. Stará sa o deti, 
o domácnosť, pracuje. A tam to nekončí… Sú tu ďalšie 
ženy, ktoré sa popritom všetkom starajú o svoje inak 
obdarené deti alebo manželov po ťažkých úrazoch či 

chorobách, o rodičov 
alebo aj ženy sa-
moživiteľky. Za mňa 
žena je synonymom 
slova silná.
Nik nie je dokonalý 
ani žena, ani muž. 
Pre niekoho som 
a pre niekoho nie 
som dokonalá, no 
pre samú seba sa 
mám ešte veľa čo 
učiť k dokonalosti.
Mojím najväčším 
úspechom v živote 
sú moje deti – 
Adam, ktorý aj 

napriek svojmu hendikepu je zaradený do normálneho 
života a Emmka, ktorá s tým žije od narodenia a berie 
to ako bežnú súčasť, pomáha, je empatická. Ale to 
sú aj všetci Adamovi spolužiaci aj panie učiteľky. 
Vďaka okolnostiam skrz Adamka sa venujem deťom 
so zdravotným znevýhodnením prostredníctvom fyziote-
rapeutov, poradenstva a zdravotníckych pomôcok pre 
deti. Už teraz som vnútorne spokojná s dosiahnutím 
výsledkov celého procesu a fungovania pomoci pre 
deti so zdravotným znevýhodnením, usilujem sa len 
zdokonaľovať a skvalitniť služby spolu s kolegami, aby 
mali naše deti komfortnejší a kvalitnejší život napriek 
svojmu hendikepu.
Všetkým ženám by som rada odkázala, aby sa nikdy 
nevzdávali. Vždy sú tu ľudia, ktorí pri vás stoja, sú tu 
ľudia, ktorí s nami spolupracujú a budujú budúcnosť či 
už po pracovnej stránke, alebo osobnej.
Čím väčšou bolesťou v živote prejdeme, tým väčšiu 
pokoru potom máme a sme vďačnejšie. Vážme si každú 
maličkosť. A keď už nevieme ako ďalej, iba sa vyplač-
me. Bolesť odíde možno na chvíľu, možno na dlho, ale 
nikdy nesúďme a neprajme zlé nikomu, no naopak, 
ďakujme.“

Iveta Bujnová – žena, ktorá chráni naše pamiatky
„V našej rodine sa sviatok MDŽ slávi veľmi vlažne. 
Patrím do generácie s označením „Husákove deti“ 
a vzhliadnuc na túto dobu som prijímala všetky 
sprievodné prvky tohto sviatku – slávnostné stretnutia 

s oceňovaním práce žien, večierky, zábavy, aj s nie-
koľkodňovými dozvukmi, predovšetkým u mužskej 
populácie. Pre mňa tento sviatok v minulosti vystihuje 
kytica červených karafiátov s asparágusovou ozdobou, 
ktorú už v súčasnosti nikde nevidím. Aj keď oslavy dňa 
žien sme v minulosti pociťovali výrazne so socialistic-
kým nádychom, paradoxne v tejto slobodnej dobe už 
nevnímam skutočný princíp sviatku.
Moje detstvo a mladosť formovalo špecifické zemplín-

ske prostredie, do 
podtatranského 
regiónu som sa 
vydala. Pri jednej 
udalosti, na ktorej 
sa prezentovali kroje 
z rôznych regiónov, 
som sa rozhodla dať 
si ušiť svoj vlastný 
kroj, ktorý si oblie-
kam na príležitosti, 
ako im ja vravím: na 
„ktoré potrebujem 
len tie najkrajšie 
šaty“. Nedá mi 
nespomenúť výraznú 

osobnosť Slovenska, etnografa Jána Olejníka – „uječ-
ka“, ako sme ho my familárne mali právo volať, ktorý 
ma ovplyvnil aj v poznaní a odovzdávaní tradičných 
hodnôt. „Uječko“ sa so mnou rozprával výlučne zem-
plínskym nárečím, spôsobom jemu vlastným a veľmi 
priamym. Jeho pamätný výrok: „Ivet, dzifče obľikaj 
furt do sukňi abo do šatoch“, si často pripomínam, ale 
aj posúvam ďalej, s krásnym odkazom, aby dievčatá 
ostali v obliekaní typicky ženské.
Byť ženou je predovšetkým moje poslanie v rodine. 
Mala som možnosť zažiť spolužitie troch generácií žien 
v rodine, čo dnešní mladí si už nevedia ani predstaviť. 
A to bola pre mňa tá pravá príprava pre budúcu úlohu 
ženy – manželku a mamu. Hodnotové princípy, ktoré 
som videla od svojich babičiek, od svojej mamy, sa 
snažím uplatňovať aj vo svojej rodine a odovzdávam 

ich ďalej. Naša rodina striktne dodržiava tradičné 
zvyky a obyčaje roka a musím sa priznať, že som ich 
veľkou podporovateľkou. Už ako dieťa som bola vedená 
k prípravám veľkých sviatkov, ale aj tradičnej nedele, 
od všetkého čo k tomu patrí: správania sa, oblieka-

nia, varenia, pečenia až k tomu, čo sa v tento čas 
smelo a nesmelo. Takéto odovzdávanie tradícií bolo 
u nás výlučne výsadou ženy – mamy, a ja ho s bázňou 
dodržiavam.
Keďže každý má iné hodnotové kritériá, tak každý bude 
mať prirodzene iné nároky. Aj my ženy sme ovplyvnené 
rôznymi „idolmi“ doby, ktorým sa chceme podobať. Je 
to skôr o vonkajšom výzore. To, čo je v každej z nás, 
čo nás hneď charakterizuje, je špecifické. A práve to 
krásne a jedinečné, čo nemajú ostatné ženy. Každá by 
sme si mali zachovať svoju originalitu, pretože tá je pre 
nás dokonalosťou.
Neškatuľkujem úspechy na malé a veľké. Vekom výraz-
ne triedim a očisťujem sa od malicherností a nepod-
statností a hlavne som sa naučila netrápiť sa situácia-
mi, ktoré neviem vyriešiť. Tešia ma dobré medziľudské 
vzťahy nielen v mojej rodine, ale aj v pracovnej sfére, 
také prirodzené človečenstvo.
Každá sme iná a nebudeme pre všetkých idolmi. 
Možno aj vysnívané plány z detstva sa mnohým ženám 
nepodarí uskutočniť. Nemali by sme ostať v živote 
pasívne. Mnohé ženy dokážu profesijne konkurovať mu-
žom a mnohé ženy, či už samy alebo v súžití s mužmi, 
dokážu vytvoriť úžasné rodinné prostredie pre svoje 
deti. Prajem všetkým ženám, aby boli rešpektované, 
spokojné a ľúbené.“

MDŽ v Kežmarku
Aj keď Kežmarok nie je najväčším mestom na Sloven-
sku, jeho ženy sa svojím odhodlaním a pracovitosťou 
významne podieľali na formovaní mesta. Medzinárod-
ný deň žien je oslavou ženských úspechov a pripo-
mienkou toho, že rovnosť a spravodlivosť sú hodnoty, 
ktoré sa musia stále presadzovať.
Podstata ženy spočíva v tom, že nemusí byť poznaná 
celým svetom, ani mať prevratnú kariéru. Stačí, ak 
každý deň urobí malé veľké veci, ktoré môžu mať 
obrovský dopad na ľudí v jej najbližšom okolí. Jedna 
žena nezmení celý svet. Ani tisíc žien ho nezmení. 
Každá žena však môže zmeniť niekoho svet – pro-
stredníctvom dobroty, odovzdanosti, lásky a obety. 

Pre deti, slabších či chorých. Každý čin ženy môže byť 
krokom k lepšiemu svetu, aj keď sa to začína v malých, 
každodenných gestách.

Gabriela Tomajková, 
foto: archívy respondentiek/Peter Cintula

Viceprimátor mesta Jozef Matia, primátor Ján Ferenčák a náčelník Mestskej polície Kežmarok Štefan Šipula 
vlani kvetinou potešili zamestnankyne mestského úradu.

Iveta Bujnová, ktorú na 
kultúrnych podujatiach môžete 
bežne stretnúť v kroji.

Lucia Kačmarčíková, ktorá 
sa usiluje, aby aj zdravotne 
znevýhodnení Kežmarčania 
mali vôľu žiť.
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Kežmarok nemá núdzu o talentovaných recitátorov
V okresnom kole Šalianskeho Maťka v Kežmarku sa stretli deti rôznych vekových kategórií, ktoré s nadšením predviedli svoje recitačné schopnosti. Výkony 
mladých talentov boli vskutku originálne a výnimočné.

Recitačná súťaž Šaliansky Maťko je jednou z najpre-
stížnejších súťaží v oblasti recitácie na Slovensku. 
Súťaž organizovalo Centrum voľného času Kežmarok 
5. februára v priestoroch tunajšej knižnice, kde sa 
predviedlo dohromady 23 súťažiacich z deviatich 
základných škôl.
Súťaž bola rozdelená do troch vekových kategórií. 
Každá z nich mala svoje osobitosti a nároky, no všetci 
súťažiaci sa pred odbornú porotu postavili s veľkým 
nadšením a odhodlaním. Súťažné výkony boli vyvážené 
a vyžadovali si veľkú dávku odvahy, koncentrácie 
a umeleckého nadania. Výkony recitátorov príjemne 
zaujali nielen porotu, ale aj prítomných divákov.

Výkony, ktoré si bez váhania zaslúžia postup
Všetci súťažiaci ukázali veľký talent a odvahu, avšak 
iba traja najlepší z každej kategórie podstúpili do kraj-
ského kola. Najmladšou víťazkou tohto ročníka je Lujza 
Sedláková. Jej výkon bol nielen technicky zvládnutý, 
ale priniesol aj výrazný emocionálny náboj, ktorý si 
diváci určite zapamätajú. Ďalšie dve miesta obsadili 
chlapci Tomáš Karaš a Branko Taliga.
„Text mi vyberala pani učiteľka. Príbeh sa mi páčil naj-
mä preto, že skončil dobre. Naučiť sa ho nebolo vôbec 

ťažké, na súťaž sa mi pripravovalo dobre. Vyhrala som 
prvýkrát a rada prídem aj na budúci rok,“ skonštatovala 
na záver súťaže najmladšia víťazka Lujza Sedláková, 
ktorá prišla na súťaž oblečená v kroji, ktorý dokonale 
podčiarkol jej charizmatické vystúpenie.
„Text od Jozefa Melichera som si vybral sám, pretože 
ma zaujal. Nebolo pre mňa náročné sa ho naučiť, 
s pani učiteľkou slovenčiny som svoj prednes trénoval 
najčastejšie počas vyučovacích hodín. Súťažiacim, ktorí 
sa tento rok neumiestnili na postupových priečkach, by 
som chcel odkázať, aby sa určite nevzdávali,“ podporil 
na záver svojich súperov víťaz Branko Taliga.

Krajské kolo na obzore
Tí, ktorí sa v Kežmarku ukázali ako najlepší, budú mať 
príležitosť zmerať svoje sily v krajskom kole súťaže, 
kde sa predstavia so svojimi recitačnými výstupmi 
pred širším publikom. Traja reprezentanti z nášho 
okresu sa môžu tešiť na ďalšiu súťažnú výzvu, ktorá 
preverí nielen ich recitačné zručnosti, ale aj schopnosť 
konkurovať ďalším talentovaným mladým recitátorom 
z celého kraja.
Šaliansky Maťko, ako jedna z najdlhšie trvajúcich 
recitačných súťaží na Slovensku, nepochybne ponúka 

mladým umelcom dobrú príležitosť, aby sa prejavili 
a získali cenné skúsenosti. Tento rok to v Kežmarku 
bola znova ukážka krásy slova a detskej tvorivosti.
Celkový dojem z podujatia zhodnotila porota ako veľmi 
pozitívny a ukazuje sa, že aj v menších mestách, ako 
je Kežmarok, rastú mladí talentovaní umelci, ktorí sa 
môžu v budúcnosti stať znamenitou súčasťou sveta 
literatúry.

Gabriela Tomajková, 
foto: archív Mestskej knižnice Kežmarok

Mestská knižnica pripravuje ďalšie obľúbené podujatie 
pre malých čitateľov
Marec, mesiac knihy, je v Kežmarku príležitosťou, kedy sa celá verejnosť sústredí na význam čítania a hodnotu kníh. Knihovníci Lenka Kovalská a Stanislav 
Joch, ktorí sa každý deň starajú o knižné potreby širokej verejnosti, prezradili, aké akcie a projekty sa tento mesiac uskutočnia a čo robí knižnicu v Kež-
marku výnimočnou.

Mestská knižnica v Kežmarku nie je len obyčajným 
miestom na požičanie kníh. Knižnica sa usiluje byť 
aktívnym a živým priestorom, ktorý ponúka mnohé 
možnosti pre deti i dospelých. Predstavuje dlhotrvácne 
a dôveryhodné centrum kultúry a vzdelania. „Náš cieľ je 
predovšetkým ponúkať kvalitné a hodnotné informácie. 
V čase, keď sa všetko rýchlo mení a informácie sú často 
povrchné, kniha stále ostáva cenným zdrojom, ktorý 
formuje názory, podnecuje myšlienky a rozvíja kreativitu,“ 
hovorí knihovníčka Lenka Kovalská.
Okrem tradičných knižných služieb je knižnica aj 
miestom, kde sa organizujú rôzne podujatia, ktoré 
podporujú rozvoj čitateľských návykov, vzdelávania, ale 
aj zábavy a vzájomného stretnutia rôznych generácií.

Noc, ktorá oslavuje legendu rozprávkového sveta
Jedným z najvýraznejších podujatí roka v knižnici, ktoré 
každoročne priťahuje množstvo malých čitateľov je Noc 
s Andersenom. Tento projekt sa koná vždy na konci 
marca na počesť slávneho dánskeho rozprávkara. „Noc 
s Andersenom je výnimočná tým, že každoročne vybe-
ráme inú tému. Minulý rok sme sa zamerali na Harryho 
Pottera, tento rok sa podujatie nesie v duchu rozprávok, 
pod názvom Z rozprávky do rozprávky. Deti sa môžu 
tešiť na rôzne aktivity – pohybové súťaže, kvízy, čítania 
a ďalšie zábavné, no vzdelávacie úlohy,“ vysvetľuje 
Stanislav Joch.

Projekt má za cieľ v deťoch nielen vzbudiť záujem o lite-
ratúru, ale tiež posilniť ich tímového ducha a schopnosť 
spolupracovať. „Deti sa zvyčajne rozdelia do tímov 
a spoločne plnia rôzne úlohy. Okrem toho, že sa učia 
nové informácie a zlepšujú svoje čitateľské zručnosti, 
sa aj výborne zabávajú. A to je najdôležitejšie – deti sa 
naučia, že knihy môžu byť zábavné a že čítanie môže byť 
zaujímavé a inšpirujúce,“ dodáva Stanislav Joch.

Knihy sú zdrojom vedomostí a zábavy pre všetkých
Kežmarská mestská knižnica nezabúda ani na dospelých 
čitateľov. Aj pre nich je pripravený bohatý výber nových 
kníh, ktoré sa pravidelne dopĺňajú. „Zameriavame sa na 
to, aby knihy, ktoré do knižnice prichádzajú, boli nielen 
zábavné, ale aj hodnotné. Okrem beletrie sa u nás nájdu 

aj tituly týkajúce sa motivácie, psychológie, životného 
štýlu a aj aktuálnych tém, ako sú napríklad zdravie či 
spoločenské dianie. Kúpou nových kníh sa snažíme 
reflektovať potreby našich čitateľov a zároveň prispieť 
k rozvoju spoločnosti.“ hovorí Lenka Kovalská,
Kniha je zdrojom vedomostí, ale aj duševného oddychu. 
V dnešnej dobe, keď je informácií viac než dosť, sa 
kežmarská mestská knižnica usiluje svojim čitateľom 
ponúknuť kvalitné a overené zdroje.

Kniha má v rukách detí a mládeže 
nezastupiteľnú úlohu
Kežmarská knižnica sa aj počas marca usiluje šíriť medzi 
deťmi a mladými ľuďmi myšlienku, že kniha je stále veľmi 
dôležitým nástrojom pre rozvoj osobnosti. Knižnica 
spolupracuje so školami, ktoré pravidelne využívajú jej 
služby na rôznych podujatiach. A hoci sa vo svete šíri 
rýchlo technologický pokrok a internet, knižnica stále 
presadzuje hodnoty knihy.
„Pre deti je čítanie knihy niečo úplne iné ako pozeranie vi-
deí na internete. Kniha otvára ich predstavivosť, pomáha 
rozvíjať ich emócie a kritické myslenie,“ dodáva Kovalská. 
Knižnica sa naďalej usiluje o to, aby aj najmladší čitatelia 
chápali význam čítania a vnímali knihy ako dôležitý zdroj 
informácií a zábavy.

Gabriela Tomajková, 
foto: archív Mestskej knižnice Kežmarok

Nosnou témou vlaňajšej Noci s Andersenom bol 
príbeh čarodejníka Harryho Pottera.

Najmladšia víťazka Lujza Sedláková na divákov aj 
porotu okamžite zapôsobila.
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Zeleni dávame zelenú, avšak všetko má svoje pravidlá
Rozvoj zelených plôch v meste nie je len otázkou skrášlenia verejného priestoru, ale aj nevyhnutným krokom na zlepšenie kvality života a ochrany život-
ného prostredia. Mestské parky a zelené plochy sú dôležité nielen pre relax, ale kľúčovú úlohu hrajú aj v boji proti klimatickým zmenám, čo z nich robí 
investíciu do našej budúcnosti.

V Kežmarku sa každý rok starostlivo plá-
nujú nové výsadby, pri ktorých je čoraz 
viac dôležitejšie vybrať vhodné druhy 
stromov, ktoré sú odolné voči mestským 
podmienkam, ako je sucho, znečistenie 
a zhutnená pôda. Pri výsadbe stromov 
čelíme rôznym problémom, ktoré 
súvisia s podmienkami v urbanizovanom 
prostredí, údržbou a ochranou mladých 
stromčekov.
V mestách je vo všeobecnosti problém 
s nedostatkom priestoru pre korene stro-

mov. Stromy musia rásť v obmedzených 
podmienkach, kde im betónové povrchy, 
budovy či inžinierske siete bránia v priro-
dzenom raste. Nedostatok priestoru pre 
koreňový systém môže spôsobiť slabý 
rast stromov a skrátenie ich životnosti.

Kežmarčania, ktorí svojvoľne 
vysádzajú – dobrý úmysel, 
ale zlý nápad
Častým problémom sú výsadby, ktoré 
realizujú sami občania na verejných 
priestranstvách bez povolenia či konzul-
tácie s odborným referentom životného 
prostredia kežmarského mestského 
úradu. Ľudia si pri výsadbe totiž často 
neuvedomujú aké rozmery dospelý 
strom v konečnom dôsledku dosiahne 
a vyberajú nevhodné miesta k výsad-
be. Ďalšou chybou je nesprávny výber 
druhov stromov, ktoré musia spadať do 
druhovej skladby drevín, prirodzenej 
v našej klimatickej oblasti. Časom sa 
vlastníci bytov v bytových domoch 
vymenia a z milovníkov vysadených 
stromov sú ľudia, ktorým tieto stromy 
začnú prekážať. Pri plánovaní výsadby je 
preto potrebné dobre zvážiť kvalitu pôdy, 
miesto výsadby (vzdialenosť od budovy, 
inžinierskych sietí, prístupových ciest či 

chodníkov), výber vhodných druhov stro-
mov, stanoviť si následnú starostlivosť 
(údržbu a zavlažovanie), a mať znalosti 
o potenciálnych škodcoch a chorobách 
natoľko, aby sa novým výsadbám darilo 
prežiť a rásť.
Tieto výzvy a riešenia ukazujú, že 
mestská zeleň si vyžaduje nielen dobré 
plánovanie, ale aj systematickú starost-
livosť, aby sa stromy mohli plne rozvinúť 
a prispievať k zlepšeniu mestského 
prostredia.

Mesto pripravilo nový 
zelený projekt
Odborní pracovníci radnice vypra-
covali dôsledný plán na výsadbu 
zmesi cibuľovín do mačiny v parku pod 
hradom a na Ulici Starý trh, s ktorým 
sme sa ako mesto zapojili do výzvy 
envirofondu. Ak v tejto výzve uspejeme, 
podľa plánov zrealizujeme výsadbu na 
jeseň tohto roka. Výsadba cibuľovín 
ponúka nielen estetický prínos, ale aj 
ekologické výhody, ktoré prispievajú 

k zlepšeniu kvality mestského života 
a k podpore biodiverzity.

Prečo práve cibuľoviny?
Ich prednosti sú smerodajné. Estetický 
rozmer je jeden z najdôležitejších. Cibu-
ľoviny kvitnú skoro na jar, čo znamená, 
že dokážu priniesť farbu a krásu do 
mestských parkov a trávnikov v čase, 
keď iná zeleň ešte len začína rásť. Fakt, 
že sú nenáročné na údržbu je taktiež roz-
hodujúci. Na rozdiel od mnohých iných 

rastlín nevyžadujú časté zavlažovanie ani 
kosenie. Keď raz odkvitnú, lístie priro-
dzene odumrie, čo neovplyvňuje ďalšiu 
zeleň v trávniku.
Okrem toho, cibuľoviny priťahujú včely, 
motýle a ďalšie opeľovače, čo prispieva 
k podpore biodiverzity v mestách. Ďalšou 
výhodou je, že sa dokážu každoročne 
obnovovať a kvitnúť bez nutnosti opa-
kovanej výsadby. Je nutné vyzdvihnúť aj 
ich prispôsobivosť na rast v mestskom 
prostredí, pretože sú odolné voči znečis-

tenému ovzdušiu a nevyžadujú špeciálnu 
starostlivosť. V neposlednom rade, 
pohľad na kvitnúce rastliny môže byť 
inšpiráciou pre obyvateľov, aby sa viac 
zaujímali o ekologické otázky a podporili 
ďalšie iniciatívy na rozvoj zelene v mest-
skom prostredí.

Projekt nie je poslednou bodkou
Na podporu ekologického povedomia 
mesto pripravuje informačné tabule spo-
lu so samostatnou internetovou stránkou 

o dažďových záhradách. Postupne sa 
zabiehajú aj mestom organizované work-
shopy, prednášky a školenia s ekologic-
kou tematikou. V súčasnosti ich využí-
vajú najmä školy, ale do budúcna sa ráta 
aj so širšou cieľovou skupinou. Mesto 
zároveň prejavuje snahu o participáciu 
verejnosti na miestnych projektoch. 
Príkladom je snaha o zapojenie Kežmar-
čanov do miestnych ekologických pro-
jektov v podobe čistenia riek a parkov či 
podpora miestnych iniciatív zameraných 
na udržateľnosť, akou bola napríklad 
výsadba rôznorodých ovocných stromov 
a krov v projekte Jedlý ostrov alebo 
starostlivosť o dažďové záhrady.
Mesto má vytvorený participačný 
rozpočet pre obyvateľov na skrášľovanie 
priestorov okolo bytových domov a na 
nové výsadby realizované pod záštitou 
občanov. O tieto aktivity zatiaľ však 
zaznamenávame malý záujem. Veríme 
však, že postupom času sa povedomie 
o týchto aktivitách zvýši a s ním aj 
ochota a chuť Kežmarčanov sa do takejto 
spolupráce zapojiť.

Text: Gabriela Tomajková, 
na základe podkladov referenta 

oddelenia rozvoja mesta a výstavby, 
foto: archív redakcie

Čistejší vzduch, pozitívny vplyv na psychiku človeka či podpora biodiverzity. 
To sú jedny z kľúčových výhod zelene v mestách.

Vlaňajšie sadenie stromčekov bolo pre zamestnancov mestského úradu príjemnou 
pracovnou zmenou.

Aj primátor mesta Ján Ferenčák priložil ruku k dielu pri sadení stromčekov 
na jar 2024.
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Alter ego. Kníhkupectvo, ktoré odoláva úpadku záujmu o čítanie 
aj v dobe digitálnej revolúcie
Prvý jarný mesiac je mesiacom knihy. Preto niet lepšieho času predostrieť do pozornosti najznámejšie kežmarské kníhkupectvo Alter ego. V poradí štvrtý 
diel seriálu venovaný sponzorom festivalu EĽRO prezentuje – pre našinca – jednu z najikonickejších kežmarských firiem.

Pretrváva i napriek dobe úpadku čítania 
klasických kníh
Kníhkupectvo Alter ego v Kežmarku pôsobí takmer 
33 rokov. Založili ho tesne pred vznikom samostatnej 
Slovenskej republiky a dlhé roky sme doň chodie-
vali nakupovať do známych priestorov pod sídlom 
Mestskej polície Kežmarok v prístavbe tunajšej reduty. 
Neskôr sa presťahovalo na Hviezdoslavovu ulicu.
Alter ego začínalo veľmi skromne. „Pri otvorení sme 
ponúkali len 69 kníh,“ uviedol spolumajiteľ kníhkupec-
tva Miro Navrátil s konštatovaním, že išlo o krásne 
knihy.
Známe kníhkupectvo pretrváva aj napriek zmene doby, 
v ktorej sa klasické knihy čítajú stále menej – čo je 
veľká škoda. I navzdory silnej konkurencii knižných 
e-shopov. A teší sa záujmu klientov. „Na rozdiel od 
časti internetových kníhkupectiev staviame na dlho-
ročných skúsenostiach a aktívnej zásobe kamenného 
kníhkupectva. Preto je náš zákazník často prekvapený, 
že zásielku so svojou objednávkou obdrží i nasledujúci 
deň po objednaní,“ objasňuje kníhkupectvo tradičný 
spôsob fungovania na svojom webe. Firma v tejto sú-
vislosti podotýka, že je pre ňu v takom malom meste 
ako Kežmarok dôležité vydržať tlak konkurencie.

Romány a detské žánre na špici bestsellerov
Alter ego je domovom množstva kníh všakovakého 
druhu a žánru. Vyberie si každý. Okrem kníh má 
v ponuke mapy, pohľadnice a magnetky. Z kníh je však 
v ňom možno nájsť i také, aké inde sotva nájdete. 
„Máme niekoľko regionálnych titulov, ktoré nájdete 
napríklad len v Múzeu Spiša alebo obecné pamätni-
ce – Ľubica, Spišská Stará Ves či Kežmarok,“ priblížil 

Navrátil a dodal, že mať ich je osobná snaha a záujem 
zakladateľov kníhkupectva.
Pokiaľ ide o najčítanejšie knihy, Navrátil skonštatoval, 
že na odbyt idú v celkovom meradle najviac spolo-
čenské a detektívne romány a všetky detské žánre. 
V súvislosti s deťmi a mládežou je všeobecne potvr-
dený neblahý trend, že záujem o čítanie kníh upadá. 
Zakladateľ kníhkupectva však ponúkol zaujímavé 
pozorovanie: „Mladí ľudia – tí, ktorí k nám chodia – si 
prekvapivo nakupujú veľa kníh najmä so žánrom špor-
tu, psychologickej motivácie a dejín.“

Z kuchyne kníhkupectva Alter ego v číslach
Šéf kníhkupectva redakcii poskytol tiež stručný náhľad 

do pozadia predajov podniku. Z neho vyplýva, že kníh-
kupectvo predá každoročne tisícky kníh. „Za január 
sme predali priamo v kníhkupectve celkom asi tisíc 
kusov kníh, máp a pohľadníc za približne 22 pracovných 
dní,“ vyčíslil Navrátil. Doplnil, že denne kníhkupectvo 
obslúži desiatky zákazníkov. „V januári sme mali 36 
platiacich zákazníkov denne,“ skonkretizoval.
Kníhkupectvo Alter ego dáva prácu šiestim ľuďom a je 
stabilným sponzorom festivalu Európske ľudové re-
meslo. Kamennú predajňu nájdete na Hviezdoslavovej 
ulici 10, prípadne môžete knihy nakupovať z pohodlia 
domova na webe www.alterego.sk, kde je možné sa 
zaregistrovať.

Kristián Krempaský, foto: Lucia Paugsch

Dôstojnosť ženy je úzko spojená s láskou
Prvý marcový piatok je už od roku 1884 Ekumenic-
kým svetovým dňom modlitieb žien. Jar sa spája so 
zrodom nového života, ktorého je žena nositeľ-
kou. V tom sa naplno prejavuje jej genialita, ktorú 
vyzdvihoval sv. Ján Pavol II. V apoštolskom liste 
Mulieris dignitatem napísal, že „dôstojnosť ženy je 
úzko spojená s láskou, ktorú prijíma práve vo svojej 
ženskosti, a rovnako s láskou, ktorú dáva… Je dô-
ležité, aby si žena bola vedomá svojho základného 
povolania: iba vtedy bude samou sebou, keď bude 
rozdávať lásku svojím jedinečným géniom, ktorý 
sa prejavuje v citlivosti voči človeku.“ Genialitou 
ženy je teda láska, ktorú možno prijímať a dávať 
rozličným spôsobom.
Ako kontemplatívna rehoľníčka, teda ako žena 
oddaná kráse a službe modlitby, by som chcela 
poukázať na jedinečnú formu dávania lásky, ktorá je 
v dnešnej dobe zameranej na výkon podceňovaná, 
a to na modlitbu. Čo je to? Modlitba je pozdvih-
nutím srdca, duše k Bohu. Je pozdvihnutím seba 
samého, sveta, ľudí, ich radostí a ťažkostí k Bohu, 
aby ich prežiaril svojou láskou, aby do nich vstúpilo 

Božie svetlo, aby ich zahalilo Božie požehnanie.
Môže sa to javiť ako nekonkrétna podoba lásky, po-
dobne ako láskavý pohľad matky, ktorý zdanlivo nič 
nemení, a predsa vnáša tak veľa, lebo dáva životu 
ľahkosť a radosť.
Siedmeho marca sa pozornosť modlitby upriamuje 
na Polynéziu, zato my redemptorisky z kežmar-
ského kláštora už 20 rokov venujeme modlitbu 
obyvateľom tohto mesta. Najhlbším motívom 
nášho bytia je totiž modlitba, čiže „láska, ktorú 
Boh vlieva do duše človeka pre potreby blížnych“. 
Milovať skrze modlitbu je esenciou poslania, ktoré 
nám pred 300 rokmi odovzdala naša zakladateľka 
blahoslavená Mária Celesta Crostarosa. Pán jej 
raz povedal: „V pokore ducha dôveruj vo všetkých 
svojich záležitostiach mojej dobrote.“ Z tejto dôvery 
sa rodí smelosť prosieb aj jasot vďačnosti. Budeme 
rady, ak spolu s nami vstúpite do nevyčerpateľného 
prúdu modlitby, ktorá sa raz prejavuje radostným 
spevom a inokedy tichom pred Pánom.

sr. Eva Hanušová

Na snímke zľava: Miro Navrátil a Marek Uhrin – zakladatelia a majitelia kníhkupectva Alter ego.
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Spomienka na oslavy 85. narodenín prezidenta Masaryka
Tomáša G. Masaryka právom radíme medzi najvýznamnejšie osobnosti medzivojnovej Československej republiky. Jeden zo zakladateľov spoločného štátu 
a dlhoročný prezident je spätý s obdobím 1918 – 1938 rovnako, ako bol kráľ a cisár František Jozef I. spojený s rokmi 1848 – 1918. Paradoxne, ich smrť napo-
kon priniesla zánik dovtedajších štátnych zriadení – v oboch prípadoch s dvojročným odstupom od ich úmrtia.

Narodeniny prvého muža štátu sa oslavovali 
s rovnakým nadšením ako tie kráľovské. Výnimkou 
neboli ani tie v roku 1935, keď prvý československý 
prezident, narodený 7. marca 1850 v Hodoníne, 
slávil 85. narodeniny. Masaryk sa vtedy nachá-
dzal vo štvrtom funkčnom období, do ktorého bol 
zvolený v rokoch 1918, 1920, 1927 i 1934. Pretrváva-
júce zdravotné problémy aj vysoký vek ho priviedli 
k tomu, aby v decembri 1935 rezignoval a stiahol sa 
do úzadia. Zomrel 14. septembra 1937 v obci Lány 
ako 87-ročný.

Oslava 85. narodenín
Oslavy životného jubilea neobišli ani Kežmarok. Už 
v stredu 6. marca si prezidenta akadémiou uctilo 
nemecké gymnázium. Vo vyzdobenom auditóriu lý-
cea začalo podujatie Spišskou hymnou. Nasledoval 
príhovor riaditeľa Josefa Adamusa, ktorý poukázal 
na Masarykove zásluhy o štát, spoločnosť a rozvoj 
mládeže. Program pokračoval vystúpením školské-
ho orchestra pod vedením profesora Nitscha, ktorý 
uviedol Mozartovu Titovu ouvertúru. Tú doplnili 
prednesy básní. Slovenčinu zastupovala báseň Na 
nový rok Urama-Podtatranského. Ďalší prejav mal 
profesor Repp. Predstavil časť životopisu preziden-
ta, opísal ho ako zakladateľa a vodcu štátu, pričom 
vyzdvihol jeho myslenie ohľadom spolunažívania 
národov a výchovu novej mládeže. Ďalšie kolo 
programu vyplnili básne nemeckých i slovenských 
spisovateľov, ako Müller von Königswinter, Hoff-
mann von Fallersleben, Sládkovič, Goethe či Meyer. 
Záverečná časť patrila študentskému zboru, keď 
uviedol dva chóry z Händelovho Mesiáša. Na úplný 
koniec odznela štátna hymna, spievaná všetkými 
účastníkmi slávnosti.
Večer o šiestej sa v uliciach mesta odohrával 
lampiónový sprievod za účasti všetkých žiakov 
a učiteľov kežmarských škôl. O ôsmej sa v prie-
myselnom kasíne konala verejná slávnosť, ale tam 
bola žiadaná iba účasť vybraných pedagógov.
Na druhý deň 7. marca 1935 prebiehali bohoslužby 

troch vierovyznaní; po nich sa učitelia stretli na 
okresnom úrade za účelom slávnostnej prísahy. 
Nezaháľalo ani mesto. Na slávnostnej schôdzi 
zastupiteľstva podal Karol Zoubek návrh na 
premenovanie Hlavného námestia na Masarykovo 
námestie, ktorý bol bez námietok prijatý. Takisto do 
Prahy zaslali blahoprajný telegram – veď Kežmarča-
nia mali stále v živej pamäti prezidentskú návštevu 
mesta v septembri 1930 aj jeho dar 25 tisíc korún na 
obnovu zhorenej radnice.

Pamätná narodeninová medaila
Školy a zrejme i verejné inštitúcie si objednávali pa-
mätné medaile, vyrazené práve pri tejto príležitosti. 
Jedna z nich, s priemerom päť centimetrov, sa na-
chádza v zbierkovom fonde Múzea v Kežmarku. Jej 
autorom je Otarak Španiel, o výrobu sa postarala 
Mincovňa Kremnica. Na prednej strane je umiestne-
ný portrét prezidenta s jeho menom. Opačná strana 
začína dátumom narodenia 7. III. 1850, nasleduje 
lipová ratolesť a text „Na pamět 85. narozenin 
prvního presidenta republiky Československé“. Pod 
ním je vavrínová vetvička a dátum 7. III. 1935.

Vladimír Julián Ševc, 
foto: archív Múzea v Kežmarku

Relax s Novinami 
Kežmarok
Redakcia Novín Kežmarok pre svojich čitateľov 
pripravila súťaž o zaujímavé ceny. Správne znenie 
tajničky posielajte najneskôr do 10. dňa v aktuálnom 
mesiaci – poštou alebo ju doručte osobne na adresu 
radnice: Noviny Kežmarok, Hlavné námestie 1, 060 01 
Kežmarok, prípadne e-mailom na: noviny@kezmarok.
sk. Uveďte svoje meno, adresu, telefónne číslo 
a heslo „Súťažím s Novinami Kežmarok“.
Traja vyžrebovaní úspešní riešitelia získajú hodnotné 
ceny. Výhercov cien budeme kontaktovať telefonicky 
a výsledok žrebovania uverejníme na stránke mesta. 
Tešíme sa na vaše odpovede a prajeme vám príjemné 
chvíle strávené riešením našej tajničky.

Pamätná medaila prezidenta Masaryka.
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Občianske združenie Šport je cesta má za sebou úspešný 
kalendárny rok s množstvom uskutočnených akcií
Toto športovo zamerané združenie počas minulého roka organizovalo množstvo podujatí zameraných na mladšie i staršie ročníky. Hokejová liga organizo-
vaná touto organizáciou sa rozrástla o divíziu, teda druhú najvyššiu súťaž. Zaujímavým je i projekt kežmarskej futsalovej ligy. O minulom roku i plánoch do 
budúcna sme sa porozprávali s prezidentom združenia Milanom Glevaňákom.

Hlavnou myšlienkou je práca s mládežou
Primárnym zameraním združenia je práca s mládežou, 
avšak nie tradičnou formou, ako je to v bežných špor-
tových kluboch. Ďalšou dôležitou súčasťou je i orga-
nizácia športových súťaží a podujatí „Základom je or-
ganizovať voľnočasové aktivity a športové tréningy pre 
deti, kde sa im snažíme vyplniť čas po škole športom. 
Našou silnou stránkou je, že sa k nám môžu deti vo 
veku od piatich do desiatich rokov kedykoľvek pridať, 
zlepšiť svoje športové základy a pripraviť 
sa na špecifický šport, ktorý budú možno 
vykonávať v staršom veku, ako napríklad 
futbal, hokej, tenis a podobne, kde by sa už 
zúčastňovali aj súťaží a ligových zápasov,“ 
opísal činnosť organizácie Glevaňák.
Tréningy Šport je cesta sa tešia veľkej 
obľube a navštevuje ich početný zástup 
detí, výhodou je i spolupráca s centrom 
voľného času, ktorá priniesla aj tento rok 
novinku. „Na naše tréningy chodí do 40 
detí a trénujeme dvakrát do týždňa. Tieto 
tréningy sa konajú v spolupráci s Centrom 
voľného času Kežmarok, ktorý okrem tohto 
krúžku po novom zabezpečuje aj kurz kor-
čuľovania. Ďalšou kapitolou sú tréningy pre škôlkarov 
každý utorok, kde chodí od osem do dvanásť detí. Na 
týchto tréningoch sa venujeme športu čisto zábavnou 
formou s množstvom cvičení na beh, hádzanie lopty 
a rovnováhu,“ povedal Milan Glevaňák.

Minulý rok bol pre Šport je cesta úspešný
Združeniu sa podarilo počas minulého roka zor-
ganizovať viacero veľkých a významných akcií pre 
obyvateľov nášho mesta i širokého okolia. Jedna 
z nich, amatérsky hokejový turnaj organizovaný 
prvého septembra, mala aj charitatívny rozmer. „Na 
hokejovom turnaji, spojenom s exhibíciou slávnych 
hokejových osobností, sa nám podarilo vyzbierať 
viac než 4 tisíc eur pre Centrum Vôľa žiť, ktoré sa za-

oberá pomocou hendikepovaným deťom. Ďalej sme 
zorganizovali tenisový turnaj a štyri turnusy detského 
letného tábora. Po rokoch sa nám podarilo vrátiť do 
Kežmarku hokejbal vďaka hokejbalovej lige hranej 
systémom troch proti trom. Tieto športové podujatia 

sa nám podarilo zorganizovať aj vďaka podpore 
mesta Kežmarok, Prešovského samosprávneho 
kraja a ďalším partnerom nášho združenia,“ uviedol 
prezident organizácie.

V tomto roku bude združenie organizovať 
tradičné podujatia, no pribudnú i novinky
V aktuálnom roku chce Glevaňák pokračovať v na-
stolenom trende a ďalej organizovať tradičné turnaje 

i súťaže, avšak s niektorými novinkami. 
K už päť rokov organizovanej amatér-
skej hokejovej lige pribudla nová súťaž, 
divízia, ktorá je hierarchicky radená ako 
druhá najvyššia súťaž pod tradičnou 
hokejovou ligou. „Kežmarská hokejová 
liga má vysokú kvalitu, keďže v nej hráva 
množstvo bývalých hokejistov. Patrí 
medzi najkvalitnejšie amatérske súťaže 
na Slovensku. K nej pribudla divízia, 
kde je výkonnostná úroveň nastavená 
pre ozajstných nadšencov a milovníkov 
hokejového športu, ktorí však poväčšine 
nemajú skúsenosti zo súťažného hokeja,“ 
uviedol organizátor tejto súťaže. Posled-

nou významnou novinkou je Kežmarská futsalová 
liga, ktorá vznikla začiatkom tohto roka, hralo ju 
päť tímov a bude jej venovaný samostatný článok 
v ďalšom vydaní Novín Kežmarok.

Filip Kubáni, foto: archív Milana Glevaňáka

Turistický klub KST Zlatná Kežmarok vznikol ako spojenie 
medzi históriou a súčasnosťou
V roku 2018 sa niekoľko nadšencov turizmu rozhodlo nadviazať na odkaz svojich predkov, ktorí založili v roku 1873 na území nášho mesta prvú turistickú 
organizáciu v Uhorsku vôbec – 1. karpatský turistický spolok. V súčasnosti má viac než 200 členov, najstaršia členka má 83 rokov, najmladšia iba dva roky. 
O chode klubu a plánoch do budúcna sme sa porozprávali s predsedníčkou výkonného výboru Zuzanou Rumlovou.

Klub patrí medzi najväčšie turistické oddiely na 
Slovensku. „Momentálne máme 230 členov rôzneho 
veku. Za sedem rokov činnosti sa nám podarilo stať sa 
jedným z najväčších turistických oddielov,“ povedala 
Rumlová. Hlavným zameraním klubu je turistika, 
avšak nie výhradne tá najčastejšia, teda horská 
turistika. „Členovia klubu sa venujú všetkým typom 
turistiky, od pešej, lyžiarskej, vodnej, až po vysoko-
horskú. Každý rok absolvujeme okolo 25 spoločných 
turistických výletov nielen do okolia nášho mesta, 
ale i do vzdialenejších miest,“ podotkla predsedníčka 
klubu.

Najväčším zážitkom sú Belianske Tatry
Najväčším zážitkom pre členov klubu je, keď môžu 
preskúmať krásy najväčšieho vápencového pohoria 
na Slovensku. „Pre nás je obrovským sviatkom, keď 
dostaneme povolenie na prechod Belianskymi Tatra-
mi. Zatiaľ sa nám to podarilo dvakrát a bol to úžasný 

zážitok pozorovať krásy Belaniek,“ opísala výnimočný 
zážitok Zuzana Rumlová. Len pre doplnenie, väčšina 
Belianskych Tatier nie je bežne turisticky dostupná 
kvôli vysokému stupňu ochrany prírody, keďže toto 

pohorie je i národnou prírodnou rezerváciou.

Rozmanité plány pre tento rok
Plány klubu sú aj pre tento rok veľmi pestré a jeho 
členovia sa môžu tešiť na bohatý turistický program. 
„Budeme objavovať nové turistické lokality na Spiši, 
Šariši, Gemeri i Liptove. Zabudnúť samozrejme 
nemôžme ani na podujatia organizované našimi 
partnerskými mestami. Na záver by som chcela za 
celý klub poďakovať mestu Kežmarok za každoročnú 
dotáciu na fungovanie nášho klubu,“ uviedla Rumlová. 
Úspech sa v tomto klube meria trochu inak, než v bež-
ných tímoch. „Naša činnosť sa nedá merať tak, ako 
je to v iných športoch. Pre nás je víťazom každý, kto 
sa pohybuje na čerstvom vzduchu, aby si utužil svoje 
zdravie,“ uzavrela predsedníčka výkonného výboru 
Klubu slovenských turistov Zlatná Kežmarok Zuzana 
Rumlová.

Filip Kubáni, foto: archív KST Zlatná Kežmarok

Občianske združenie Šport je cesta organizuje i letné tábory.

Členovia klubu na turistickom výlete vo Vysokých 
Tatrách.
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Za jeden a pol sezóny nastrieľal neuveriteľných 72 gólov, 
odmenou mu bol prestup do MŠK Žilina
Ivan Zakopjan sa venuje športu od útleho veku. Najviac mu učaroval futbal, v ktorom počas posledných sezón zbiera prvé úspechy vo svojej kariére. 
V minulej sezóne nastrieľal vo všetkých súťažiach 50 gólov a výrazne pomohol kežmarským starším žiakom k postupu do druhej ligy. V tejto sezóne ich len 
počas jesene nastrieľal i v o level vyššej súťaži 22, čím si vyslúžil prestup do jednej z najprestížnejších akadémií na Slovensku.

Od troch rokov sa venoval športu, i keď to 
nebol iba futbal. „Od troch rokov som chodil 
na loptové hry, z nich ma najviac bavil futbal, 
ku ktorému ma priviedli starší bratia, ktorí 
tento šport hrali a spolu sme pozerávali futba-
lové zápasy v televízii,“ opísal svoje začiatky 
talentovaný futbalista. V ranom futbalovom 
veku si vyskúšal viacero postov, no vždy sa 
mu páčilo dávať góly, takže sa nakoniec usadil 
na pozícii hrotového útočníka. Za mnohé 
vďačí trénerom, ktorí sa o neho od malička 
starali. „Vyskúšal som počas kariéry viacero 
postov, ale najviac som hrával v útoku, keďže 
ma bavilo dávať góly. Za veľa vďačím trénerom 
v 1.MFK Kežmarok Ľubomírovi Krempaskému 
a hlavne Igorovi Hájovskému, ktorý so mnou 
bol od mojich ôsmich rokov,“ ďakuje Zakopjan 
za starostlivosť trénerom v kežmarskom 
klube.

Zakopjan výrazne pomohol žiakom 
k postupu do druhej ligy
Minulá sezóna bola pre kežmarských starších 
žiakov prelomová, po prvom mieste vo svojej 
skupine tretej ligy nasledovala baráž o druhú ligu 
proti kvalitným súperom z Ľubotíc a Spišské-
ho Podhradia. Naši mladí futbalisti zvládli oba 
barážové zápasy a zaslúžene postúpili do druhej 

ligy. V rozhodujúcom zápase proti Ľuboticiam 
strelil Ivan hattrick za 37 minút, vďaka čomu vyhral 
Kežmarok 3:1 a mohli začať postupové oslavy. 
„Posledné sezóny hodnotím veľmi pozitívne i vďaka 

mojim spoluhráčom, bez ktorých by som tie 
góly nenastrieľal,“ podotkol Ivan Zakopjan.

Prestup do jednej z najlepších akadémií 
na Slovensku
Dávid Hancko, Milan Škriniar, Lázsló Bénes, 
či navrátilci do žilinského dresu Peter Pekarík 
s Tomášom Hubočanom. Toto je len malý 
výpočet množstva úspešných odchovancov 
MŠK Žilina, ktorý má vo svojom kádri okrem 
Pekaríka aj ďalších seniorských reprezen-
tantov Slovenska, Adriána Kaprálika, Dávida 
Ďuriša a Timoteja Hranicu. K týmto úspešným 
futbalistom sa raz môže pripojiť Ivan Zakop-
jan. Potenciál i podmienky na to má. Sedem-
násobný majster Slovenska je známy skvelou 
prácou s mládežou i vo svete a dorastenecké 
mužstvo žilinského klubu sa pravidelne 
ukazuje v mládežníckej Lige majstrov. „V zime 
2023 sme hrali prípravný zápas s MŠK Žilina, 
kde si ma všimol skaut Žilinčanov a teraz som 
do Žiliny prestúpil,“ opísal Zakopjan. Jeho 
cieľ je podobný ako ten, ktorý dosiahli jeho 
predchodcovia v žlto-zelenom drese. „Mojim 

snom je zahrať si za slovenskú reprezentáciu,“ 
uzavrela nová žilinská nádej Ivan Zakopjan.

Filip Kubáni, foto: archív 1.MFK Kežmarok

Tenisový klub ESKO Kežmarok má krátku históriu, no potenciál 
na úspešnú budúcnosť
Vznikol len pred necelými dvoma rokmi. Konkrétne 13. septembra 2022. Postupne naberá členov a mladí talentovaní tenisti sa začínajú zúčastňovať prvých 
súťaží. O ďalších plánoch klubu i pre tento rok sme sa porozprávali s členkou klubu Janou Galdúnovou.

K už spomenutému dátumu klub získal členstvo 
v Slovenskom tenisovom zväze. „Certifikát o člen-
stve nám povoľuje trénovať rôzne vekové kategórie 
pomocou kvalifikovaných trénerov. Náš klub je 
tak dostupný obyvateľom Kežmarku i iných miest 
a obcí,“ podotkla Galdúnová. Registrovaných členov 
má klub momentálne pomenej, no to by sa malo 
čoskoro zmeniť, keďže stále prichádzajú noví ne-
registrovaní záujemcovia o tento dynamický šport. 
„V Slovenskom tenisovom zväze máme momentálne 
zaregistrovaných deväť členov v mladších vekových 
kategóriách, náš klub však dáva možnosť zahrať si 
tenis aj neregistrovaným hráčom, takže sa denne 
stretávame či už s bývalými aktívnymi športovca-
mi alebo s novými nadšencami tenisu,“ povedala 
k situácii v klube Jana Galdúnová.

Klub zastrešuje činnosť detí i dospelých
Klub oficiálne funguje v troch kategóriách: deti, 
juniori a dorast. Ďalšou časťou sú zatiaľ neoficiálne 
kategórie dospelých a rekreantov, pre ktorých klub 

už uskutočnil aj zopár turnajov. „Mladší členovia 
nášho klubu sa zúčastňujú či už súťaží organi-
zovaných Slovenským tenistovým zväzom, alebo 
priateľských zápasov s inými hráčmi v ich vekových 
kategóriách. Pre rekreantov náš klub zorganizoval 
viacero turnajov,“ opísala predsedníčka klubu.

Tvrdou prácou chcú docieliť úspech
Na úspechy klub primárne pre svoju krátkej histórii 
čaká, avšak aktívne pracuje na úspešnej budúcnos-
ti. „Na naše budúce úspechy čakáme a priebežne 
pracujeme počas tenisových sezón s licencovanými 
a kvalifikovanými trénermi. Naši tréneri poskytujú 
kvalitné individuálne ako aj skupinové tréningy. 
Každý progres vo výkonnosti jednotlivých hráčov je 
úspechom pre celý klub,“ upresnila Galdúnová.

Množstvo plánov pre ďalší posun klubu
Plánov má klub pre tento rok viacero, asi najzau-
jímavejším je spolupráca s Centrom voľného času 
Kežmarok či nábor ďalších členov. „Od začiatku 

apríla budeme naberať nových členov, keďže nám 
začína letná sezóna. Taktiež plánujeme spoluprácu 
s CVČ Kežmarok, ktorá by sa mala rozbehnúť od 
októbra. Týmto spôsobom chceme osloviť viac detí, 
ktoré sa budú môcť prihlásiť na tenis ako na krúžok 
v rámci CVČ. Slovenský tenisový zväz usporadúva aj 
skupinové súťaže, na ktoré je potrebný určitý počet 
detí. Tento počet by sme chceli docieliť. Naďalej 
chceme oslovovať nových záujemcov a poskytnúť 
kvalitné podmienky na prípravu naším súčasným 
členom,“ uzavrela Jana Galdúnová.

Filip Kubáni, foto: archív TK ESKO Kežmarok

Zakopjan si prebral ocenenie Športovec roka za svoj klub.

Logo tenisového klubu z nášho mesta.
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Spomienky
Dňa 14. febru-
ára 2025 sme si 
pripomenuli 28 
rokov, odkedy nás opustil náš milovaný ocko, dedko 
a pradedko Jozef Kiedžuch. Tí, ktorí ste ho poznali, 
venujte mu tichú spomienku a modlitbu. S láskou 
spomína rodina.

Dňa 12. februára 2025 sme si pripomenuli smutné 
štvrté výročie nášho ocka a manžela Miroslava 
Karabinoša. S láskou spomínajú manželka Betka, 
dcéra Janka, zať Jožko, vnúčatá Ninka a Mirko, 
dcéra Tanya, zať Robert a vnúčatá Ellie s Natally.

Dňa 15 marca 2025 uplynie päť rokov, odkedy nás 
opustila do večnosti naša drahá milovaná manželka, 
mamka a stará mamka Veronika Horvatovičová, 
rod. Lukáčová. Vy, ktorí ste ju poznali, prosíme, 
zapáľte jej sviečku a tichou modlitbou si uctite jej 
pamiatku. S láskou, úctou a s bolesťou v srdci spo-
mínajú manžel Emil, dcéra Janka a vnučka Timka.

Kto žije v srdci, neumiera.

Dňa 18. marca 2025 si pripomenieme prvý rok, 
odkedy nás opustila naša milovaná mamka, babka, 
svokra a dobrá priateľka Mária Kozová. Tí, ktorí ste 
ju poznali, venujte jej modlitbu a tichú spomienku. 
S láskou a úctou spomína dcéra Mária, vnučka 
Mária, zať Milan a ostatná smútiaca rodina.
Lúčim sa s vami, moji milí, stisk ruky dnes vám už 

nemôžem dať. Dotĺklo mi srdce, odišli sily, lúčim sa s každým, kto ma mal 
rád.

Dňa 9. marca 2025 uplynie rok, odkedy nás navždy 
opustil náš drahý ocko, manžel a dedko František 
Jurský. S láskou a úctou spomínajú manželka, 
dcéry s rodinami a syn s rodinou.
Ťažko je bez teba byť, no v srdciach našich budeš 
stále žiť!

Dňa 15. februára uplynulo 40 rokov, odkedy nás 
navždy opustil náš milovaný otec, brat, švagor, 
dedko a pradedko Štefan Škovran. S láskou a úctou 
spomína manželka Žofia, deti s rodinami, kamaráti 
a známi.

Noviny KEŽMAROK, mesačník, evidenčné číslo: EV 5329/16, ISBN 2453-
7608, vydáva Mestské kultúrne stredisko Kežmarok, Starý trh č. 46, 060 01 
Kežmarok, IČO: 00326283, DIČ: 2020697184, IČ DPH: SK2020697184, dátum 
vydania 1. 3. 2025, ročník X., adresa redakcie: Hlavné námestie 64, 060 01 
Kežmarok, e-mail: noviny@kezmarok.sk, tel.: +421 52 466 0211, Tlač: ProfiPrint, 
s.r.o., grafika: PROGRUP SK, s. r. o., redaktori: Ondrej Miškovič, Kristián 
Krempaský, Filip Kubáni, Gabriela Tomajková, autor titulnej fotografie: Kristián 
Krempaský. Distribuuje: Lukáš Breuer. V prípade nedodania novín kontaktujte: 
+421 911 212 431, náklad: 6 000 ks. Periodikum je pôvodne vydávané od roku 
1993. Nevyžiadané rukopisy a fotografie nevraciame. Redakcia si vyhradzuje 
právo krátenia a korigovania príspevkov. Redakcia nezodpovedá za obsah 
inzerátov a letákov. Príspevky sú zverejňované bez nároku na honorár. Uzávierky 
pre externý obsah sú k 10. dňu v mesiaci.

Kežmarské marcové výročia
1930, 5. marec: v Bratislave náhle umrel Oskar Szelényi, kežmarský rodák, 
lekár, hlavný iniciátor myšlienky založenia kežmarského mestského múzea 
(95. výročie)
1925, 11. marec: syn profesora kežmarského gymnázia Eugena Bindera – 
Dezider, bol slávnostne promovaný za zubára (100. výročie)
1905, 27. marec: zomrel Paul Kéler, kežmarský rodák, advokát, právnik, 
spoluzakladateľ Uhorského karpatského spolku (120. výročie)
1985, 15. marec: vyhlásenie kežmarského lýcea a Dreveného artikulárneho 
kostola v Kežmarku za Národnú kultúrnu pamiatku (40. výročie)

Pripravil: Vladimír Julián Ševc, 
Múzeum v Kežmarku

Čo oslavujeme v marci?

7.	 Svetový deň modlitieb žien
8.	 Medzinárodný deň žien
9.	 Deň paniky,
	 Medzinárodný deň planetárii
11.	 Európsky deň na pamiatku obetí 

terorizmu
13.	Svetový deň obličiek
14.	Medzinárodný deň akcií proti 

priehradám a pre rieky, vodu 
a život

15.	Svetový deň spotrebiteľských 
práv, Európsky deň spotrebiteľov

18.	Svetový deň sociálnej práce
19. Sviatok sv. Jozefa
20. Svetový deň divadla pre deti
	 a mládež, Medzinárodný deň 

štastia

21. Medzinárodný deň boja proti 
rasovej diskriminácii,

	 Svetový deň Downovho syndrómu,
	 Medzinárodný deň lesov,
	 Medzinárodný deň bábkarstva,
	 Medzinárodný deň invalidov,
	 Svetový deň zdravého spánku,
	 Svetový deň poézie
22. Medzinárodný deň tuleňov,
	 Svetový deň vody
23. Svetový deň meteorológie (WMO)
24. Svetový deň tuberkulózy (WHO)
25. Deň zápasu za ľudské práva,
	 Medzinárodný deň spomienky na 

obete otroctva a transatlantický 
obchod s otrokmi

26. Svetový deň epilepsie
27. Svetový deň divadla
28. Deň učiteľov

22
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